



Liguang Sun <sup>1,2</sup>, Congguang Yao <sup>1</sup>, Aofei Guo <sup>1,\*</sup> and Zhenyun Yu <sup>1,\*</sup>



- <sup>2</sup> Zhengzhou Metro Group Co., Ltd., Zhengzhou 450001, China
- \* Correspondence: a0guo003@zzu.edu.cn (A.G.); yuzhenyun@zzu.edu.cn (Z.Y.)

Abstract: With the development of society, the demand for cement-based composites is increasing day by day. Cement production significantly increases  $CO_2$  emissions. These emissions are reduced when high volumes of cement are replaced. The consideration of sustainable development has prompted people to search for new cement substitutes. The lignocellulosic biomass ash obtained from burning lignocellulosic biomass contains a large number of active oxides. If lignocellulosic biomass ash is used as a partial cement substitute, it can effectively solve the high emissions problem of cement-based composites. This review summarizes the physicochemical properties of lignocellulosic biomass ashes and discusses their effects on the workability, mechanical properties, and durability (water absorption, acid resistance, etc.) of cement-based composites. It is found that appropriate treatments on lignocellulosic biomass ashes are beneficial to their application in cement-based composites. Meanwhile, the issues with their application are also pointed out.

**Keywords:** lignocellulosic biomass ash; cement-based composite; physicochemical property; mechanical property; durability

## 1. Introduction

Cement concrete is well recognized as one of the major construction materials throughout the world. Cement production consumes a large amount of energy and emits carbon dioxide (CO<sub>2</sub>) into the atmosphere. It was reported that the production of cement accounts for over 4–7 percent of global CO<sub>2</sub> emissions and poses severe environmental problems worldwide [1]. The production of 1 ton of cement released approximately 1 ton of CO<sub>2</sub> [2]. The increase in CO<sub>2</sub> emissions has led to the greenhouse effect and an increase in the Earth's temperature. On 22 April 2016, the leaders from 175 countries signed the historic "The Paris Agreement" on Earth Day to slow the rise of greenhouse gases [3]. Moreover, during the production process of cement concrete, issues such as the consumption of aggregates and energy makes it a non-environmentally friendly material that is unsuitable for sustainable development. Hence, researchers have been studying the effectiveness, efficiency, and availability of supplementary cementitious materials (SCMs) as a cement replacement.

The use of supplementary cementitious materials (SCMs) to partially replace cement in concrete provides an alternative to reduce the use of cement. The most widely used SCMs include fly ash (FA), blast furnace slag (BFS), silica fume (SF), etc. These SCMs are pozzolanic materials. In the presence of moisture, the pozzolanic materials react with the calcium hydroxide (CH) which is produced from Portland cement hydration to produce a silicon- or aluminum-containing hydraulic compound with cementitious properties, which can strengthen cement-based composites [4,5]. SCMs are increasingly popular because they can not only effectively reduce the amount of cement used in the construction industry and thus reduce the overall environmental impact, but also improve various properties of concrete [6]. The partial replacement of cement with fly ash can improve the workability, long-term strength, and durability of concrete [7]. Moreover, concrete made with fly ash



Citation: Sun, L.; Yao, C.; Guo, A.; Yu, Z. A Review on the Application of Lignocellulosic Biomass Ash in Cement-Based Composites. *Materials* **2023**, *16*, 5997. https://doi.org/ 10.3390/ma16175997

Academic Editor: Geo Paul

Received: 28 July 2023 Revised: 22 August 2023 Accepted: 28 August 2023 Published: 31 August 2023



**Copyright:** © 2023 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/).



has a lower heat of hydration, which makes it ideal for mass concrete [8]. BFS [9] can reduce hydration heat and improve the pore structure of concrete. SF can fill the pores of the matrix and help form dense hydration products to improve the performance of concrete material [10]. Because the share of coal-based electricity generation is declining at a steady rate, the amount of fly ash is reduced; silica fume is too expensive to be used; and the alkali content in slag is high. Therefore, finding new supplementary cementitious materials is an alternative.

Biomass is an important renewable resource, which is sourced from agricultural waste, wood and forest waste, urban organic waste, algae biomass, etc. At present, the annual production of major biomass resources in China is about 3.494 billion tons, and the utilization of biomass resources is about 461 million tons, with a utilization rate of 13%, resulting in a  $CO_2$  reduction of about 218 million tons [11]. Among them, agricultural waste and wood and forest waste can be collectively referred to as lignocellulosic biomass. In some countries, lignocellulosic biomass is used as fuel for heat and power generation in industry. Lignocellulosic biomass ash usually refers to the ash produced by fully burning lignocellulosic biomass [12]. The production of these ashes may bring in some environmental issues. On one hand, when these ashes are released into the atmosphere, they deteriorate air quality and pose serious threats to human health by causing cardiovascular diseases [13]. On the other hand, these ashes are often disposed of in landfills or forest land, which not only causes waste of land resources but also affects groundwater safety [14–16]. Because lignocellulosic biomass absorbs a large amount of silicate from the soil during the growth process, there is some SiO2 in the chemical composition of lignocellulosic biomass ash, showing similar behavior to conventional supplementary cementitious materials such as fly ash and silica fume [17-20]. Thus, if lignocellulosic biomass ash can be used as a supplementary cementitious material in cement concrete, the issues caused by it can be effectively eliminated.

Research on lignocellulosic biomass ash as a mineral admixture began in the 1970s. Cook et al. [21] found that rice husk ash could constitute up to 60% of the total cementitious component in the mix to produce units that would satisfy the requirements for non-load-bearing masonry. James et al. [22] found that rice husk ash could improve the later strength and durability of concrete. So far, research on lignocellulosic biomass ash in building materials such as ordinary concrete, self-compacting concrete, permeable concrete, and high-performance concrete has made certain progress [23–25].

This review introduces various types of lignocellulosic biomass ash and its role in reducing CO<sub>2</sub> emissions. The physical and chemical properties of these lignocellulosic biomass ashes are discussed. The influence of lignocellulosic biomass ashes on the mechanical properties and durability of cement mortar and concrete is discussed in detail. This review comprehensively discusses the impact of different types of lignocellulosic biomass ash on cement-based materials and analyzes the advantages of concrete containing lignocellulosic biomass ash compared to ordinary concrete in terms of environment, cost, and energy consumption. At the same time, this review emphasizes the challenges faced by the practical application of lignocellulosic biomass ashes in cement-based composites.

## 2. Agricultural Waste

Common agricultural waste includes rice husks, straws, banana leaves, sugarcane bagasse, palm kernels, and so on. Currently, a portion of lignocellulosic biomass is being used as fuel for power generation [26]. The combustion of lignocellulosic biomass produces two types of ash, biomass bottom ash (BBA) and biomass fly ash (BFA). BBA refers to the ash left at the bottom of the furnace after the combustion of lignocellulosic biomass. BFA refers to the ash on the upper part of the furnace after the combustion of lignocellulosic biomass [26]. Generally, the BFA is used as fertilizer due to its high content of Ca, P, K, and other substances, and the BBA is buried owing to no practical applications [27]. Most scholars confirmed that the content of active oxides  $(SiO_2 + Fe_2O_3 + Al_2O_3)$  in these ashes

is more than 70%, which is a good choice for pozzolanic materials [27]. Therefore, this review introduces the application of biomass bottom ash in cement mortar and concrete.

#### 2.1. Rice Husk Ashes (RHA)

In 2022, China's rice production reached 212.13 million tons, producing over 42 million tons of rice husks [28]. Because rice husk is burned in open fields, various health and environmental problems usually appear. Rice husk ash (RHA) is the product of rice husk combustion. Research showed that the combustion of rice husks produced approximately 10–25% of ash [29,30]. Figure 1 shows the appearance of rice husk pellets and rice husk ash.



(a) Rice husk pellets

(b) Rice husk ash

Figure 1. Appearance of (a) rice husk and (b) RHA [31,32].

The chemical composition of RHA is investigated by researchers as shown in Table 1. The main chemical component of RHA is SiO<sub>2</sub>, with a content of over 80%. The alkali content in rice husk ash is high, which carries the risk of triggering the alkali–aggregate reaction. However, the K<sub>2</sub>O content can be reduced by controlling the combustion temperature and pre-treatment. Feng et al. [33] compared the oxide content of acid-treated RHA with that of untreated RHA and showed that the SiO<sub>2</sub> content in acid-treated RHA increased by 3.60%, and the alkali content decreased. Bakar et al. [34] calcined RHA at 600 °C after acid treatment and found that the alkali almost disappeared. RHA can be classified as pozzolanic material because the percentage of SiO<sub>2</sub> + Al<sub>2</sub>O<sub>3</sub> + Fe<sub>2</sub>O<sub>3</sub> is over 70% [35].

Table 1. Chemical composition of RHA.

Ref.	SiO <sub>2</sub>	$Al_2O_3$	Fe <sub>2</sub> O <sub>3</sub>	CaO	MgO	Na <sub>2</sub> O	K <sub>2</sub> O	SO <sub>3</sub>	LOI (%)
[36]	95.41	-	0.82	0.00	1.24	0.22	1.65	0.07	0.77
[37]	91.40	0.10	-	1.30	-	-	1.80	1.90	3.30
[38]	87.80	0.90	0.50	1.20	0.60	0.2	2.20	0.10	5.20
[39]	80.20	3.20	2.39	1.51	0.59	0.34	1.80	-	9.30
[40]	94.60	0.10	-	0.80	-	0.10	1.30	0.40	1.30
[41]	82.14	1.34	1.27	1.21	1.96	0.14	2.09	0.17	-
[42]	95.10	0.30	0.20	1.50	0.60	0.06	2.30	-	0.80

Figure 2 shows the microscopic appearance of RHA. RHA is a porous material. Therefore, RHA has a small particle size and a large specific surface area. Table 2 shows the physical properties of RHA. Ganesan et al. [43] reported that the median particle size, specific surface area, and specific gravity of RHA were  $3.80 \ \mu\text{m}$ ,  $36.47 \ \text{m}^2/\text{g}$ , and 2.06, respectively. Sinsiri et al. [38] and Muhammad et al. [39] found that the grinding treatment of RHA significantly affects its physical properties.

Ref.	Median Particle Size (µm)	Specific Gravity (g/cm <sup>3</sup> )	Specific Surface Area (m <sup>2</sup> /g)
[37]	9.17	2.17	31
[38]	14.8	2.29	-
	1.9	2.31	-
[39]	43.6	-	65.6
	17.3	-	55.6
	8.5	-	46.8
[42]	12.5	2.3	75.7
[43]	3.8	2.06	36.47
[44]	75–221	2.11	-
[45]	-	2.19	64.7
[46]	24.73	2.07	27.12

Table 2.	Physical	properties	of RHA.
----------	----------	------------	---------



Figure 2. Microscopic appearance of RHA [47].

Chopra et al. [48] found that due to the pozzolanic effect of RHA, 15% cement replacement could increase the compressive strength of concrete by more than 15% and improve the pore structure of concrete. Alex et al. [44] replaced the cement with 10% of RHA with different grinding degrees and found that the strength was improved to different degrees. The improvement in the strength was due to the high fineness of the RHA particles, which activated the pozzolanic property and improved the interfacial transition zone between aggregates and cement pastes. Huang et al. [45] found that replacing 2/3 silica fume with RHA to prepare ultra-high performance concrete increased the compressive strength by about 15% and 10% compared to the control group at 28 and 120 days, while the flexural strength was basically the same as the control group at 28 and 120 days. Sata et al. [49] made high-strength concrete using 10–30% RHA and found that the use of RHA to partially replace cement had no significant effect on splitting tensile strength as compared to control concrete. Siddique et al. [50] found that concrete containing 10% RHA exhibited higher compressive strength compared to ordinary concrete at different curing ages. Table 3 lists the effect of RHA on the compressive strength of cement mortar and concrete. Figure 3 shows the effect of RHA content on the 28 d compressive strength of cement mortar and concrete. It was found that the use of 10–20% RHA in most studies improved the compressive strength of cement mortar and concrete. Nguyen et al. [51] found that free water was absorbed into pores by RHA particles during hydration. As the cement hydration progressed, the relative humidity in the bulk cement slurry decreased, and the water in the RHA particles was released to enhance cement hydration [51].

Ref.	Replacement Level	Mix Type	Effect
[48]	0%, 10%, 15%, and 20%	self-compacting concrete (SCC)	Compared with the control group, the workability of SCC prepared by replacing some cement with 15% RHA decreased, and the compressive strength increased by about 36% at 56 days compared to the control group.
[45]	0, 1/6, 1/3, 1/2, 2/3, 5/6, and 1	ultra-high performance concrete (UHPC)	The use of RHA decreased the workability of UHPC mixtures and enhanced the compressive strength and impermeability.
[44]	10%, 15%, and 20%	concrete	The 10% RHA increased the compressive strength of concrete by 7.8% and the tensile strength by more than 50% at 14 d.
[43]	0–35%	cement mortar	The compressive strength of cement mortar prepared by replacing cement with 15% RHA reached 46.7 MPa at 28 d, compared to 37 MPa in
[47]	0%, 25%, 40%, and 50%	concrete	The strength reduction rate of concrete containing 25% RHA at 28 days did not exceed 2%.
[52]	0%, 20%, 35%, and 50%	recycled aggregate concrete (RAC)	The use of RHA reduced the early strength of RAC, and the 90 d compressive strength of RAC containing 20% RHA reached 87% of the
[53]	2.5–20%	cement mortar	The 90 d compressive strength of cement mortar containing 2.5–20% RHA is higher than that of the control group.

Table 3. Effect of RHA on the mechanical properties of cement mortar and concrete.



**Figure 3.** The effect of RHA content on the compressive strength of cement mortar and concrete [43,44,47,48,50,53].

Many researchers reported that the use of RHA had an impact on the durability of cement concrete. Nisar et al. [54] found the influence of RHA on the carbonation of concrete. The results indicated that as the RHA content varied from 0% to 20%, the carbonation depth of concrete gradually increased. The RHA was not conducive to the development of concrete carbonation resistance performance. However, Jittin et al. [55] reported that the addition of RHA resulted in a denser pore structure, which reduced the diffusion of

CO<sub>2</sub>. Saraswathy et al. [56] tested the chloride ion permeability coefficient of concrete through a Rapid Chloride Permeability Test (RCPT) and found that replacement of RHA drastically reduced the coulomb values. When 25% RHA was incorporated, the coulomb decreased from 1161 C to 213 C, and the resistance to chloride ion corrosion of concrete was the best. Zareei et al. [57] used RHA with high SiO<sub>2</sub> content (>85%) in the preparation of concrete, and found that the 25% RHA reduced the coulomb of concrete from 4306 C to 928 C, enhancing the resistance to chloride ion corrosion of concrete from 3.76 to 2.20 at 90 d. Genesan et al. [43] also reported that the use of 30% RHA in concrete enhanced its resistance to chloride ion attack. Table 4 shows the effect of RHA content on the durability of cement mortar and concrete.

Table 4. Effect of RHA on the durability of cement mortar and concrete.

Ref.	Replacement Level	Effect
[56]	0–30%	When 25% RHA was incorporated, the coulomb decreased from 1161 C to 213 C.
[54]	0%, 5%, 10%, 15%, and 20%	With the increasing of RHA content, the carbonation depth of concrete increased.
[43]	0–35%	Replacing cement in concrete with 20–30% RHA did not have adverse effects.
[58]	5%, 10%, 15%, 20%, 25%, and 30% (by volume)	Replacing cement in cement mortar with 20% RHA reduced water absorption by 14% and the nonsteady state migration coefficient by 60%.
[57]	0%, 5%, 10%, 15%, 20%, and 25%	The 25% RHA produced 78% reduction in chloride permeation of concrete compared to ordinary concrete.

# 2.2. Palm Oil Fuel Ash (POFA)

As of 2022, the world's palm oil production has reached 77 million tons and producing 1 ton of palm oil produces approximately 4 tons of palm oil biomass. POFA is a by-product material resulting from the burning of palm oil biomass (Figure 4). The palm oil biomass combustion generates approximately 10% of POFA [59]. POFA is usually disposed into open areas and landfill due to its lower nutrient value. Muthusamy et al. [60] reported that the lightweight concrete produced by replacing part of the cement with 20% POFA exhibited the highest compressive strength. Hamada et al. [61] reported that the 30% POFA in lightweight aggregate concrete improved the slump from 60 mm to 90 mm, and the compressive strength was improved compared to the control group.



Figure 4. Production of POFA [62,63]. (a) Biomass factory. (b) Palm oil fuel ash.

The chemical composition of POFA was summarized as shown in Table 5. Significant differences in the chemical composition of POFA were observed in different studies. SiO<sub>2</sub>

Ref.	SiO <sub>2</sub>	Al <sub>2</sub> O3	Fe <sub>2</sub> O <sub>3</sub>	MgO	CaO	Na <sub>2</sub> O	SO <sub>3</sub>	K <sub>2</sub> O	LOI (%)
[38]	55.70	0.90	2.00	5.10	12.50	-	2.90	11.90	4.70
[66]	65.30	2.56	1.98	3.08	6.42	-	0.47	5.72	10.05
[67]	57.80	2.30	9.60	1.40	3.60	0.56	-	3.50	20.70
[60]	51.55	4.64	8.64	2.44	5.91	-	0.61	5.50	5.00
[68]	43.60	8.50	10.10	5.80	8.40	-	2.80	3.50	18.00
[69]	55.70	0.90	2.00	5.10	4.10	9.15	1.59	11.11	1.30
[70]	51.26	2.75	2.13	5.78	6.53	0.15	3.34	13.10	9.73

in POFA varied from 43% to 65%. The remarkable differences are due to many factors such as temperature, growth environment, artificial conditions, and others [64,65].

<b>ubic 5.</b> Chemical composition of 1 011	Table 5	5. (	Chemical	composition	of	POFA
--	---------	------	----------	-------------	----	------

The physical properties of POFA are summarized in Table 6. Table 6 indicates that the specific gravity of POFA ranged between 1.8 and 2.6, and the specific surface area and the median particle size ranged within  $1.4-15.0 \text{ m}^2/\text{g}$  and  $1.07-23.0 \mu\text{m}$ , respectively. As shown in Figure 5, POFA was composed of irregular particles with angular and crushed shape through a scanning electron microscope (SEM) [49].

Table 6. Physical properties of POFA.

Ref.	Median Particle Size (μm)	Specific Gravity (g/cm <sup>3</sup> )	Specific Surface Area (m²/g)
[66]	13.0	2.22	-
[68]	-	2.42	-
[69]	15.6	2.36	6.7
	2.1	2.48	14.9
[71]	1.07	2.6	13.4
[72]	22.78	1.89	12.92
[73]	1.07	2.53	-
[74]	22.52	2.42	8.96
	22.53	2.56	5.56
[64]	2.45	2.5	1.694
	2.99	2.5	1.438
	2.06	2.6	1.775



Figure 5. Microscopic appearance of POFA [49,75].

Johari et al. [64] studied the effect of POFA on the setting time and workability of green concrete. The results indicated that when RHA varied 0% to 60%, the initial setting time of green concrete extended from 140 min to 350 min, and the final setting time increased from 285 min to 555 min, and the slump increased from 190 mm to 230 mm. Tangchirapat et al. [76,77] also found that the setting time increased with the increase of POFA in concrete.

Table 7 lists the effect of POFA on the compressive strength of cement mortar and concrete. Tangchirapat et al. [77] treated POFA to obtain three types of POFA with different median particle sizes, and found that the particle size and weight of POFA had an impact on the compressive strength of concrete. The compressive strength of concrete containing raw POFA was much lower than ordinary concrete. This was because the larger particle size of POFA was not conducive to the pozzolanic reaction. The 90 d compressive strength of concrete containing two other types of POFA were higher than ordinary concrete. Khankhaje et al. [78] applied POFA to pervious concrete and found that 10% POFA reduced the compressive strength and tensile strength of pervious concrete by 7% and 2%, respectively. Nevertheless, the strengths of POFA concrete were within the acceptable range of permeable concrete. Zeya et al. [79] produced high-strength concrete (HSC) using ultrafine POFA (UPOFA). It was found that HSC-UPOFA containing 20, 40, and 60% of UPOFA extended the compressive strength from 108.6 to 112.4 MPa, which was about 10% higher than that of high-strength concrete without POFA. Bellal et al. [80] calcined and ground POFA to reduce its median particle size, and used POFA as a cement substitute by 0, 30, 50, and 70% to study self-compacting concrete (SCC). It was confirmed that SCC containing 30% POFA significantly improved the compressive strength of SCC and exhibited similar fresh performance to the control SCC. Figure 6 shows the effect of POFA content on the 28 d compressive strength of cement mortar and concrete. Most studies confirmed that the use of 10–20% SCBA did not affect the compressive strength of cement mortar and concrete. Tangchirapat et al. [77] believed that untreated POFA had a larger particle size and could not promote the properties of concrete. The particle size of the treated POFA decreased, and its filling effect and pozzolanic properties enhanced the compressive strength of cement mortar and concrete.

 Table 7. Effect of POFA on the mechanical properties of cement mortar and concrete.

Ref.	Replacement Level	Міх Туре	Effect
[77]	10%, 20%, 30%, and 40%	concrete	Raw POFA was not suitable in concrete.
[79]	20%, 40%, and 60%	high-strength concrete (HSC)	HSC with 40% treated POFA achieved 112.4 MPa at 180 d, which was higher than the control group (105.1 MPa).
[61]	0%, 10%, 20%, and 30%	lightweight aggregate concrete	The compressive strength of concrete containing 30% POFA was 58.3 MPa.
[80]	0%, 30%, 50%, and 70%	self-compacting concrete	The fresh properties of concrete with 30% POFA were similar to those of the control sample.
[49]	0%, 10%, 20%, and 30%	high-strength concrete	The compressive strength of concrete containing 10–30% POFA was higher than ordinary concrete at 7 d.
[81]	0%, 20%, and $40\%$	cement mortar	Replacing 20% cement with POFA had no impact on the strength of cement mortars.
[63]	0%, 5%, 10%, 15%, 20%, and 25%	lightweight concrete	At 5–15%, POFA had no significant impact on the lightweight concrete.

The durability of cement concrete was improved due to the use of POFA. Tang et al. [82] investigated the influence of carbonation on concrete containing micro palm oil fuel ash (mPOFA) and nano palm oil fuel ash (nPOFA). The carbonation depth of concrete containing 10% mPOFA and 0.5% nPOFA at 70 d was 1 mm compared to 14 mm of ordinary concrete. Chindaprasirt et al. [81] showed that the addition of POFA, RHA, and FA improved the resistance of mortars to chloride penetration. RHA was the most effective, followed by POFA and FA. Alsubari et al. [83] found that the compressive strength loss rates of concrete containing 0%, 10%, 20%, 30%, and 50% POFA after acid attack were 18%, 14.7%, 13.0%, 12.5%, and 12.0%, respectively, and the use of 50% POFA reduced the quality loss of concrete from 2.8 to 1.84%. Ranjbar et al. [84] produced self-compacting concrete with 10%, 15%, and 20% POFA. It was found that the addition of POFA in self-compacting concrete reduced mass loss and strength loss under acid and sulfate erosion. Ranjbar et al. [84] believed

this phenomenon was caused by the pozzolanic reaction between POFA and  $Ca(OH)_2$ . Jaturapitakkul et al. [85] believed that POFA fineness was an important factor affecting the sulfate resistance of concrete. Jaturapitakkul et al. [85] replaced some cement with POFA of different finenesses and found that in a 5% magnesium sulfate solution, the addition of POFA reduced the expansion and strength loss of concrete. The durability of cement mortar and concrete containing POFA was shown in Table 8.



**Figure 6.** The effect of POFA content on the compressive strength of cement mortar and concrete [49,61,63,76,77,81].

Table 8. Effect of POFA on the durability of cement mortar and concrete.

Ref.	Replacement Level	Effect
[82]	10%, 20%, and 30% mPOFA; 0.5%, 1.0%, and 1.5% nPOFA	The use of 1% nPOFA and 10% mPOFA improved the carbonation resistance the most among all concrete mixtures.
[83]	0%, 10%, 20%, 30%, and 50%	The use of 50% POFA in concrete reduced the compressive strength loss to 12% after acid attack, compared to 18% of ordinary concrete.
[67]	0%, 5%, 10%, 15%, and 20%	The samples containing POFA had better carbonization resistance than the control samples.
[81]	0%, 20%, and 40%	The samples with POFA had good strength and resistance to chloride penetration.
[84]	10%, 15%, and 20%	The use of POFA enhanced the durability of self-compacting concrete without affecting its strength.
[80]	0%, 30%, 50%, and 70%	The addition of 30% POFA reduced the chloride ion penetration at all levels.
[85]	0%, 10%, 20%, 30%, and 40%	The treated POFA can be used as a pozzolanic material, improving the sulfate resistance of concrete and reducing the loss rate of concrete strength.

# 2.3. Corn Cob Ash (CCA)

Corn is the most highly produced cereal, and its production exceeds wheat and rice. In 2022, China's cereal production was 633.243 million tons, of which the total corn production was 277.23 million tons, accounting for approximately 44% of the total production [28]. In general, the corn cob is used as a biofuel [86]. The combustion of corn cob produced approximately 20–30% CCA [19]. As shown in Figure 7, corn cob ash (CCA) is gained from

the combustion of corn cob which is an agricultural waste. Memon et al. [87] found that further incineration of CCA stimulated the pozzolanic property of CCA, which was a good choice to be used as a substitute for cement.





The chemical composition of CCA is listed in Table 9. It was found the active oxide  $(SiO_2 + Al_2O_3 + Fe_2O_3)$  content is greater than 70%, which meets the ASTM C168 standard for cementitious material. Most of the CCA contains high alkali content (K<sub>2</sub>O), which causes the risk of an alkali–silica reaction. Prado et al. [37] reported that the potassium oxide content in CCA was reduced to 0.3% after acid leaching. Moreover, compared to natural CCA, leached CCA exhibited a higher specific surface area. The particle size, specific surface area, and density of CCA after acid treatment were 8.78  $\mu$ m, 171.69 m<sup>2</sup>/g, and 2.08 g/cm<sup>3</sup>, respectively.

Table 9. The chemical composition of CCA.

Ref.	SiO <sub>2</sub>	Al <sub>2</sub> O3	Fe <sub>2</sub> O <sub>3</sub>	CaO	MgO	Na <sub>2</sub> O	K <sub>2</sub> O	$SO_3$	LOI (%)
[37]	62.50	-	0.90	8.70	-	-	17.20	2.60	4.00
[37]	94.20	-	0.20	0.40	-	-	0.30	1.60	1.9
[89]	66.38	7.48	4.44	11.57	2.06	0.41	4.92	1.07	-
[87]	63.73	15.05	5.32	6.56	4.56	0.10	2.05	-	2.30
[90]	64.80	2.90	9.40	5.00	5.10	-	6.50	0.70	1.50
[91]	62.30	6.25	4.40	10.57	1.86	0.36	3.89	-	-
[92]	64.90	10.79	4.75	10.24	2.08	0.43	4.23	2.53	-
[93]	62.34	9.55	10.16	12.65	1.33	0.55	1.15	1.30	2.95

The physical properties of CCA are shown in Table 10. The specific gravity of CCA varied from 2 to 2.6. Memon et al. [19] investigated the physical properties of CCA with different grinding times and found the specific surface area of CCA increased with increasing grinding time. Prado et al. [37] subjected CCA to acid treatment and grinding, leading to a change in the specific surface area of CCA from 13.32 to 171.69. Figure 8 shows a microscopic appearance of CCA. The irregular particles were seen in Figure 8. The workability of concrete was reduced due to the sharp shape and rough surface texture of CCA. Adesanya and Raheem [89] indicated that with the increase of CCA, the slump of concrete decreased, which indicated that the workability of concrete was influenced by CCA.

Ref.	Median Particle Size (μm)	Specific Gravity (g/cm <sup>3</sup> )	Specific Surface Area (m²/g)
[94]	28.23	2.18	0.653
[37]	8.78	2.08	171.69
	9.23	2.36	13.32
[95]	-	2.27	-
[96]	-	2.54	-
		-	1.321
[10]	10 54	-	2.98
[19]	10–54	-	4.22
		-	4.56

 Table 10. Physical properties of CCA.



Figure 8. Microscopic appearance of CCA [94].

The influence of CCA on the mechanical properties of cement mortar and concrete is shown in Table 11. The effect of using untreated CCA in the production of cement concrete is not good. Mahmoud et al. [88] found the untreated CCA was similar to an inert material through reactivity testing. Li et al. [90] used 2%, 4%, 6%, and 8% of CCA to replace part of cement, which resulted in reduced strength. This was due to the inertness and high alkali content of untreated CCA. The presence of basic oxide affected the cement hydration, resulting in low mechanical properties.

Table 11. Effect of CCA on the mechanical properties of cement mortar and concrete.

Ref.	Replacement Level	Mix Type	Effect
[88]	3% and 20%	concrete	Untreated CCA had low reactivity and was not suitable in concrete.
[90]	2%, 4%, 6%, and 8%	fly ash/cement composite	The use of untreated CCA reduced mechanical properties.
[97]	0%, 5%, 10%, 15%, and 20%	concrete	The compressive strength decreased with the increase of CCA content.
[37]	0%, 10%, 20%, and 30%	cement mortar	The mechanical properties of cement mortar with 20% and 30% treated CCA were higher than those of other cement mortars.
[98]	0–17.5%	ordinary concrete	The slump of concrete decreased with the increase of CCA, and 5% CCA content increased the strength of concrete by 10% compared to ordinary concrete.
[95]	0%, 10%, 20%, and 30%	self-compacting concrete (SCC)	The compressive strength of SCC with 30% CCA was 20.37 MPa, and the flowability and filling properties were 755 mm and 29 mm, meeting the requirements of SCC.

Figure 9 shows the influence of CCA on the 28 d compressive strength of cement mortar and concrete. It was found that the use of CCA was not conducive to the development of compressive strength of cement mortar and concrete. Shakouri et al. [88] believed that the reason for this phenomenon was the low reactivity of untreated CCA. The CCA was not conducive to improving the compressive strength of concrete. However, the pretreatment CCA caused significant changes in the properties of cement-based composites. Pardo et al. [37] produced CCA by using acid leaching, calcination, and grinding. The mechanical properties of cement mortars with 20% and 30% treated CCA were higher than those of other cement mortars.



**Figure 9.** The effect of CCA content on the compressive strength of cement mortar and concrete [95,97–101].

Table 12 shows the durability study of cement concrete with CCA partially replacing cement. Shakouri et al. [88] measured different ionic contents in the pore solution and found that the CCA in the concrete increased the concentration of free alkali metals, leading to an increase in chloride permeability. This was contrary to Adesanya et al.'s [102] finding that showed that the CCA reduced the water absorption capacity of concrete at lower CCA replacements, which resulted in reduced permeability. Adesanya et al. [102] indicated that a small amount of CCA played a filling role in the concrete to reduce the number of pores, while the excess CCA reduced the cement content. The filling effect of CCA could not compensate for the defects caused by the reduction of cement, so pores were generated in the mixture, leading to increased permeability. Kamau et al. [103] reported that the use of CCA enhanced the sulfate resistance of concrete. The application of CCA in insulation materials was also studied. Adesanya et al. [104] also found the addition of CCA in blended cement mortar improved the insulation properties of the material.

#### 2.4. Sugarcane Bagasse Ash (SCBA)

Sugarcane bagasse is from the sugar industry, obtained by extracting juice from sugarcane. According to research, 25% of the total mass of sugarcane produced is bagasse in the sugar industry. Bagasse is usually used as a biomass power plant, sugarcane bagasse contains more than 50% water, and after burning 1 ton of sugarcane bagasse, approximately 6.2 kg of SCBA is produced [107,108]. Therefore, sugarcane bagasse ash (SCBA) is obtained

Ref.	Replacement Level	Effect
[88]	3% and 20%	The resistance of untreated CCA concrete to various ion erosion was lower than that of ordinary concrete.
[102]	0–25%	Lower levels (<15%) of CCA replacement percentage reduced the permeability of concrete.
[103]	5–30%	CCA enhanced the sulfate resistance of concrete.
[104]	0–25%	CCA was suitable to replace some cement in cement mortars as an insulation material.
[105]	0%, 20%, and 50%	The 20% CCA in concrete improved water absorption and durability of specimens without affecting the strength significantly.
[106]	2%, 4%, and 6%	The use of CCA in cement concrete reduced water absorption and enhanced the resistance to sulfuric acid attack.
[96]	10%, 20%, 30%, and 40%	The water absorption rate was 2.15% when cement was substituted by CCA at the proportion of 40% compared to 3.88% of the control group.

from power plants. Figure 10 shows the appearance of sugarcane bagasse and sugarcane bagasse ash.

Table 12. Effect of CCA on the durability of cement mortar and concrete.



**Figure 10.** Appearance of sugarcane bagasse and SCBA [109,110]. (**a**) Sugarcane bagasse. (**b**) Sugarcane bagasse ash.

The oxide contents of SCBA are listed in Table 13. The oxide contents of SCBA from different sources were different.  $SiO_2$  varied from 50% to 80%, as shown in Table 10. For a material to be considered as a pozzolan, the content of active oxides must be higher than 70%, according to ASTM C618 [35]. Moreover, the nature of silica determined the reactivity of SCBA. Some research reported that an amount of amorphous silica in SCBA imparted pozzolanic reactivity [111].

Fable 13.	The che	emical com	position	of SCBA
-----------	---------	------------	----------	---------

Ref.	SiO <sub>2</sub>	Al <sub>2</sub> O <sub>3</sub>	Fe <sub>2</sub> O <sub>3</sub>	CaO	MgO	Na <sub>2</sub> O	K <sub>2</sub> O	SO <sub>3</sub>	LOI (%)
[112]	61.00	4.99	9.20	4.40	2.79	0.15	6.98	3.85	2.08
[39]	74.34	3.40	5.55	2.15	0.67	0.12	1.46	-	11.42
[113]	75.67	2.29	1.52	6.62	1.87	0.12	9.59	-	3.00~6.00
[114]	72.95	1.89	1.68	7.77	1.98	-	9.28	4.45	21.00
[115]	70.00	6.50	13.30	2.10	-	-	4.10	2.40	0.30
[116]	78.34	8.55	3.61	2.15	1.65	0.12	3.46	-	0.42
[117]	55.70	2.86	3.51	15.34	4.08	0.37	6.10	-	8.92

Table 14 shows the physical properties of SCBA. The specific gravity of SCBA ranged between 1.9 and 2.3. The specific surface area of SCBA is less than 1 m<sup>2</sup>/g. Cordeiro et al. [111,116] reported that the specific surface area, density, and median particle size of SCBA were 196 m<sup>2</sup>/kg, 2530 kg/m<sup>3</sup>, and 76.3  $\mu$ m, respectively. Cordeiro et al. [111] also analyzed that the amorphous material content in SCBA obtained at 700–900 °C was about 24%. Bahurudeen and Santhanam [114] reported that the burning of raw SCBA at 700–800 °C improved its pozzolanic activity. Hence, calcination could be used as one of the methods to stimulate the pozzolanic property of SCBA. The microscopic appearance of SCBA was shown in Figure 11. Irregular, prismatic, spherical, and fibrous particles were found in the microscopic appearance of SCBA [114].

Ref.	Median Particle Size (µm)	Specific Gravity (g/cm <sup>3</sup> )	Specific Surface Area (m²/g)
[114]	-	1.91	0.145
[118]	-	2.2	0.514
[119]	30	2.22	-
[120]	6.63	2.04	0.696
	76.3	-	0.196
[111]	12.0	-	0.444
	2.7	-	0.893
[121]	2.12	-	0.453

 Table 14. Physical properties of SCBA.



Figure 11. Microscopic appearance of SCBA [114].

Figure 12 shows the influence of SCBA content on the 28 d compressive strength of cement mortar and concrete. The compressive strength of concrete was enhanced by 5–20% SCBA. Jagadesh et al. [119] found that untreated SCBA had a larger particle size, and its incorporation into cement concrete increased the porosity of concrete, resulting in decreased strength. The strength of SCBA was increased by 27% after pretreatment (grinding and burning), probably because grinding and calcination stimulated the activity of SCBA. Ganesan et al. [122] reported the influence of 5–30% SCBA content on the mechanical properties of concrete. The results showed that 20% SCBA increased the compressive strength and splitting tensile strength of concrete by 18% and 7% at 28 d, respectively. As the age increased, the pozzolan effect of SCBA improved the mechanical properties of the concrete [122]. Neto et al. [123] mixed 5%, 10%, and 15% SCBA into concrete and found that when the content was 15%, the SCBA reduced the porosity and improved the compressive strength of concrete. Hussein et al. [124] reported that the compressive strength of concrete containing 5–20% SCBA was higher than the control group. This change was attributed to the SCBA reducing the thickness of the interface transition zone between aggregate and paste. Moretti et al. [125] reported the application of SCBA in self-compacting concrete (SCC). The results confirmed that 30% SCBA did not have an impact on the workability

and mechanical properties of SCC. Wu et al. [109] indicated that the addition of SCBA in UHPC not only improved the workability, but also decreased the autogenous shrinkage of UHPC paste. Table 15 shows the research on the influence of SCBA on the mechanical properties of cement mortar and concrete.

Table 15. Effect of SCBA on the mechanical properties of cement mortar and concrete.

Ref	Replacement Level	Mix Type	Effect
[119]	5–30%	concrete	Untreated SCBA reduced concrete strength, while 10% treated SCBA increased concrete strength by 27%.
[123]	5%, 10%, and 15%	concrete	15% SCBA in concrete led to a 20% increase in 28 d compressive strength compared to the control group.
[122]	5–30%	concrete	20% SCBA in concrete increased the compressive strength and splitting tensile strength by 18% and 7% at 28 d, respectively.
[125]	0%, 10%, and 20%	self-compacting concrete (SCC)	The changes in the workability and mechanical properties of SCC containing 30% SCBA were not obvious.
[109]	0-40%	ultra-high performance concrete (UHPC)	The compressive strength of UHPC containing 40% SCBA increased from 121.4 MPa to 130.8 MPa at 90 days, and the change in flexural strength was not obvious.
[126]	0% and 15%	cement mortar	The mechanical properties of concrete containing 15% SCBA from different sources were comparable to those of traditional concrete.
[127]	0%, 10%, and 20%	cement mortar	The SCBA reduced the workability of cement mortar and enhanced its compressive strength after 28 days.



**Figure 12.** The effect of SCBA content on the compressive strength of cement mortar and concrete [113,119,122–124,128,129].

Chopperla et al. [130] investigated the influence of SCBA on chloride resistance. The total charge passed was decreased by 74% with the addition of SCBA. According to Bahurudeen et al. [113], the total charge passed was reduced by 74% and 83% for the use of 15% and 25% SCBA compared to control group. Specimens containing SCBA showed

higher chloride resistance than the control group. Murugesan et al. [131] used SCBA with a particle size less than 300 µm in concrete, and the use of 30% SCBA resulted in a 15% and 49% reduction in water absorption and water penetration depth, respectively. Rerkpiboon et al. [132] reported that replacing 50% cement with SCBA reduced the chloride penetration depth of concrete from 20 mm to 5 mm, and the expansion rate in sulfate decreased from 0.0361% to 0.0167%. The influence of SCBA on the mechanical property and durability of cement mortar was studied by Joshaghaniet et al. [133], and the results indicated that the SCBA improved the pore structure of cement mortar, reduced the proportion of harmful pores (>50 nm), and improved the chloride ion corrosion resistance of cement mortar. Table 16 shows the influence of SCBA on the durability of cement mortar and concrete.

Ref. **Replacement Level** Effect The chloride ion resistance of 20% SCBA mixed concrete 0% and 20% [130]was significantly improved compared to concrete. The addition of SCBA in concrete enhanced its resistance [113] 0%, 5%, 10%, 15%, 20%, and 25% to chloride ions. The addition of SCBA with low LOI in concrete reduced 0%, 10%, 20%, and 30% [131] water absorption. The charge passed of concrete containing 50% SCBA 10%, 20%, 30%, 40%, and 50% [132] decreased from 4181 C to 304 C, significantly improving its resistance to chloride ion corrosion. SCBA enhanced durability of cement mortar by [133] 10-30% improving its pore structure. 20% SCBA reduced the porosity of the concrete, thereby [122] 5-30% reducing the water absorption rate. The use of 10% SCBA decreased the drying shrinkage of [134] 10%, 20%, and 30% cement mortar by 8% compared to the cement mortar.

Table 16. Effect of SCBA on the durability of cement mortar and concrete.

## 2.5. Bamboo Leaf Ash (BLA)

Bamboo is the highest production, and fastest growing building material. The production of bamboo is estimated to be 20 million t/year, and the total area of bamboo forests accounts for approximately 0.8% of the global land cover. However, 35–40% bamboo is usually incinerated in open-air landfills. The combustion of bamboo leaf can produce approximately 5–10% bamboo leaf ash [135–137]. Recent research [138] had shown that bamboo leaf ash (BLA) also had pozzolanic properties similar to RHA, which was one of the choices for SCMs. The appearance of bamboo leaves and bamboo leaf ash was shown in Figure 13.



Figure 13. Appearance of a bamboo leaf and BLA [139]. (a) Bamboo leaf. (b) Bamboo leaf ash.

Table 17 summarizes the chemical composition of BLA in recent years. X-ray fluorescence spectroscopy (XRF) analysis reveals that SiO<sub>2</sub> was the major component (70–80%), followed by CaO (4–10%), K<sub>2</sub>O, and Al<sub>2</sub>O<sub>3</sub>. The loss of ignition (LOI) was above 4%. According to GB/T 51003, the ignition loss of pozzolanic material is less than 6%. Hence, Ernesto et al. [140] increased the calcination temperature from 500 °C to 700 °C, resulting in a decrease in the loss on ignition of BLA from 8.55% to 3.98%. Villar et al. [139] obtained BLA by calcining at 600 °C with a SiO<sub>2</sub> content of up to 80%. Moraes et al. [141] measured the behavior of pozzolanic properties with the conductivity method and indicated that BLA was completely amorphous, exhibiting high pozzolanic activity.

Ref.	SiO <sub>2</sub>	$Al_2O_3$	Fe <sub>2</sub> O <sub>3</sub>	CaO	MgO	Na <sub>2</sub> O	K <sub>2</sub> O	$SO_3$	LOI (%)
[142]	78.71	0.54	1.01	7.82	1.83	0.05	3.78	1.00	3.83
[139]	80.40	0.71	1.22	5.06	0.99	0.08	1.33	1.07	8.04
[143]	72.97	2.31	2.85	4.98	1.23	-	6.07	0.55	4.20
[140]	74.70	0.15	0.21	4.48	3.23	0.56	5.14	4.18	3.98
[144]	70.50	0.632	0.468	7.86	1.84	-	5.14	2.87	7.79
[145]	75.90	4.13	1.22	7.47	1.85	0.21	5.62	1.06	-
[23]	65.66	6.41	4.28	15.22	2.48	2.76	4.84	-	9.65

Table 17. The chemical composition of BLA.

Kolawole et al. [143] analyzed the physical properties and microscopic appearance of BLA. The BLA had a similar fineness to Portland cement. The specific gravity and density of BLA were 2.00 and 0.6 g/cm<sup>3</sup>, respectively. X-ray diffraction (XRD) revealed that the main component of amorphous materials in BLA was SiO<sub>2</sub>. Figure 14 shows the microscopic appearance of BLA obtained at 1000 °C. BLA particles tend to be flat with more clusters [143].



Figure 14. Microscopic appearance of BLA [143].

Figure 15 shows the influence of BLA content on the 28 d compressive strength of cement mortar and concrete. It was found that the use of BLA did not lead to a decrease in concrete strength. Moraes et al. [141] found that the mechanical properties of cement mortar containing 5–25% SCBA were better than those of the control group. Rodier et al. [144] reported that BLA had high pozzolanic properties. The 7-day compressive strength of cement mortar containing 10% BLA was less than that of the control group, while the compressive strength increased by about 27% after 28 days. This indicates that replacing cement with BLA reduces the early strength, as the BLA diluted cement in the early stages [146]. Odeyemi et al. [147] reported that using 5% BLA in HPC increased the compressive strength by more than 30% at 56 days. Mim et al. [148] reported that the slump of self-compacting concrete (SCC) reduced as the BLA content increased, and the mechanical properties of BLA mixed SCC slightly decreased. Nduka et al. [149] obtained BLA by calcining elephant grass at 600 °C for 2 h, and showed the increase of BLA decreased the early compressive strength of the specimens. High-performance concrete (HPC) with

10% BLA had a similar compressive strength to that of the control group at 60 d. Table 18 summarizes the research on BLA in cement mortar and concrete.



**Figure 15.** The effect of BLA content on the compressive strength of cement mortar and concrete [135,141,144,147–150].

<b>Table 18.</b> Effect of BLA on the mechanical properties of cement mortar and concrete
---

Ref.	Replacement Level	Міх Туре	Effect
[144]	0%, 10%, and 20%	cement mortar	The compressive strength of cement mortar containing 20% BLA increased by 19% and 31% after 7 d and 28 d, respectively.
[149]	0%, 5%, 10%, and 15%	high-performance concrete (HPC)	The compressive strength of HPC with 10% BLA at 56 days was similar to that of the control group.
[147]	0%, 5%, 10%, 15%, 20%, and 25%	high-performance concrete (HPC)	5% BLA enhanced the compressive strength of HPC by more than 30%.
[150]	5%, 10%, and 15%	concrete	The compressive strengths of BLA5, BLA10, and BLA15 were less than that of the control mix by 11%, 21%, and 41%, respectively.
[148]	10%, 20%, and 30%	self-compacting concrete (SCC)	The mechanical properties of BLA partially replacing SCC decreased.
[151]	0%, 10%, and 20%	cement mortar	cement mortar was similar to that of ordinary cement mortar to that of ordinary
[141]	5–30%	cement mortar	Replacement of OPC by BLA (5–30%) was achieved, yielding good mechanical performance.

There is limited research on the durability of BLA in cement-based material. Table 19 summarizes the impact of BLA on the durability of cement mortar and concrete in recent years. Dacuan et al. [152] evaluated the influence of BLA on the acid resistance of concrete. The results indicated the BLA had adverse effects on the compressive strength of concrete. However, the use of 10% BLA resulted in almost no loss in the quality and strength of the concrete after acid attack. The compressive strength of concrete with 20% BLA replacement decreased by 14.22% after acid erosion. Temitope et al. [153] reported the sulfate resistance of concrete mixed with BLA and reported that 10% BLA was suitable. Nehring et al. [154] indicated that the mass losses of cement mortar replaced by 20% BLA and 30% BLA after

acid erosion were less than those of the control group. However, compared to cement mortar, the mechanical properties of cement mortar with 20% BLA and 30% BLA after acid erosion decreased.

Table 19. Effect of BLA on the durability of cement mortar and concrete.

Ref.	Replacement Level	Effect
[152]	0%, 10%, 15%, and 20%	The sample with a BLA content of 10% exhibited excellent performance, with higher acid resistance and lower corrosion rate.
[153]	0%, 5%, 10%, and 15%	The addition of BLA in concrete enhanced its resistance to acid attack.
[154]	0%, 20%, and 30%	The use of BLA reduced the mass loss of cement mortars after acid erosion, but the strength slightly decreased compared to the control group.
[23]	5%, 10%, 15%, and 20%	The water absorption and erosion resistance of concrete with 10% BLA had significant improvement.
[149]	0%, 5%, 10%, and 15%	In sulfate solution, concrete with 5% BLA had a strength loss rate of 37.26%, lower than the control (40.01%).

### 2.6. Elephant Grass Ash (EGA)

Elephant grass, also known as *Pennisetum purpureum*, is usually used as animal feed [155]. In addition, Brazil produces a large amount of charcoal and bio-oil from elephant grass due to the large production of elephant grass [155]. Currently, Brazil uses 100% of elephant grass as a fuel source in power plants, which produces a large amount of ash during the burning process leading to some environmental problems. The production of elephant grass ash (EGA) is about 4–5% of the total grass mass. Because elephant grass absorbs silicon from the soil, it contains a considerable amount of amorphous silicon dioxide, which gives it pozzolanic properties similar to RHA and SCBA [156]. Figure 16 shows the appearance of elephant grass and elephant grass ash.



(a)

(**b**)

Figure 16. Appearance of elephant grass and EGA [157]. (a) Elephant grass. (b) Elephant grass ash.

Table 20 shows the main chemical components of EGA. The oxidation composition of elephant grass ashes is mainly SiO<sub>2</sub> (>50%), K<sub>2</sub>O (3–10%), and CaO (<10%). The Na<sub>2</sub>O content is very low. Cordeiro et al. [158] found that the SiO<sub>2</sub> content in EGA gradually increased with the increase of calcination temperature, and the loss on ignition gradually decreased, reaching the optimal value at 800 °C. The SiO<sub>2</sub> content and ignition loss were 56.4% and 1.6%, respectively. Nakanishi et al. [159] increased the calcination temperature of EGA from 700 °C to 900 °C and found that the silica content increased from 50% to 70%. Frias et al. [142] confirmed through XRD that there were a large number of amorphous phases in EGA, which gave EGA pozzolanic properties.

Ref.	SiO <sub>2</sub>	$Al_2O_3$	Fe <sub>2</sub> O <sub>3</sub>	CaO	MgO	Na <sub>2</sub> O	K <sub>2</sub> O	$SO_3$	LOI (%)
[156]	59.60	5.90	22.10	2.60	-	-	3.50	1.80	3.00
[157]	80.00	0.77	0.44	1.85	1.11	-	7.05	0.65	6.31
[158]	55.10	22.10	9.20	2.50	-	-	5.00	1.80	1.10
[160]	49.40	0.47	0.83	10.40	4.22	-	8.60	0.47	14.60
[161]	70.74	0.34	0.29	5.96	10.81	0.07	16.99	4.74	-
[159]	70.20	0.52	0.85	5.30	4.87	0.18	9.06	3.61	1.45

Table 20. The chemical composition of EGA.

Table 21 shows the physical properties of EGA. Cordeiro et al. [156] investigated the physical properties and microscopic appearance of EGA. The specific gravity and median particle size of EGA were 2.51–2.62 and 10–11.6  $\mu$ m, respectively. The specific surface area of EGA was 42–44 m<sup>2</sup>/g. The specific surface area of EGA after acid treatment reached 72.6 m<sup>2</sup>/g. The increase of the specific surface area meant that the surface of the pozzolanic reaction was larger, significantly increasing reactivity. Cordeiro et al. [158] also found that calcination of EGA can increase the median particle size of EGA and reduce its specific surface area. From Figure 17, it was found the EGA obtained by combustion at 600 ° C has different shapes, including porous and flaky particles [156].

Ref.	Median Particle Size (μm)	Specific Gravity (g/cm <sup>3</sup> )	Specific Surface Area (m²/g)
	11.6	2.62	42.1
[156]	10.0	2.60	44.3
	10.8	2.51	72.6
	25.49	-	-
[157]	49.02	-	-
		2.48	40.3
[158]	7.6-13.2	2.49	36.4
		2.55	20.3



Figure 17. Microscopic appearance of EGA [156].

The pozzolanic property of EGA enables it to be well applied in cement mortar and concrete. Table 22 presents the influence of EGA on the mechanical properties of cement mortar and concrete. Nakanishi et al. [160] obtained EGA by calcining elephant grass at 600 °C for 2 h. The study indicated that the compressive strength of cement containing 20% EGA decreased by 17% compared to the control group after 90 days of curing period. Canseco et al. [162] reported that EGA was suitable for concrete hollow blocks (CHB). The slump values of 0%, 10%, 15%, and 20% EGA substitutes were 12 mm, 10 mm, 9 mm, and

5 mm, respectively. The compressive strength of CHB containing 20% EGA was 3.91 MPa, which was significantly improved compared to the control group's 2.7 MPa.

Table 22. Effect of EGA on the mechanical properties of cement mortar and concrete.

Ref.	Replacement Level	Mix Type	Effect
[156]	35%	concrete	The mechanical properties of concrete prepared with 35% BLA are almost the same as those of the control group.
[160]	20%	concrete	EGA was suitable to be used as a pozzolanic material in cement.
[162]	10%, 15%, and 20%	concrete hollow blocks (CHB)	EGA was suitable for non-load-bearing CHB.
[163]	20%	cement mortar	The mechanical properties of cement mortars containing 20% EGA were the same as those of the control group.

The research about the durability of cement concrete with EGA was limited. Most durability issues are caused by ion erosion, and the main transport medium for harmful ions to invade concrete structures is water. Some studies [156,164] showed that EGA had almost no effect on the water absorption of concrete. Hence, EGA may have minimal impact on the durability of cement and concrete.

#### 2.7. Other Lignocellulosic Biomass Ashes

In addition to the aforementioned lignocellulosic biomass ashes, research has also been done on the application of corn stalk ash (CSA), rice stalk ash (RSA), wheat straw ash (WSA), and others in concrete.

Corn straw is an agricultural byproduct (Figure 18). Rahemm et al. [165] calcined corn stalks to obtain corn stalk ash (CSA). The total SiO<sub>2</sub>, Fe<sub>2</sub>O<sub>3</sub>, and Al<sub>2</sub>O<sub>3</sub> in CSA was over 70%. Figure 19 shows the microscopic appearance of CSA, and it can be seen that CSA has various shapes such as fibrous particles and flaky particles. CSA and cement were used to produce interlocking paving stones. Rahemm et al. reported that 5–25% CSA reduced the early strength of interlocking paving stones; the strength of interlocking paving stones prepared with 10% CSA was higher than that of the control group [165].



(a)

(b)

Figure 18. Dried corn stalk and CSA [166,167]. (a) Corn stalk. (b) Corn stalk ash.

The production of wheat in China was approximately 137.72 million tons in 2022 [28]. Wheat straw is agricultural waste obtained from wheat seeds obtained from grains. Wheat straw ash (WSA) with pozzolanic properties was gained by burning wheat straws. Figure 20 shows the appearance of wheat stalk and WSA. Qudoos et al. [168] calcined wheat straws at 670 °C for 5 h to obtain wheat straw ash (WSA). The active oxide content (SiO<sub>2</sub> +

 $Fe_2O_3 + Al_2O_3$ ) in WSA reached over 70%. As shown in Figure 21, various prismatic, spherical, and fibrous particles were shown in WSA. The compressive strength of cement mortar containing 20% WSA reached 80.7 MPa after 90 days, which was about 13% higher than the 71.2 MPa of the control group, 30% WSA significantly decreased the strength of cement mortar [168]. Biricik et al. [169] reported that the compressive strength of concrete containing 8% WSA at 28 days reached 89% of that of the control group, and the difference in compressive strength gradually decreased as curing age increased.



Figure 19. Microscopic appearance of CSA [90].



(a)

(b)

Figure 20. The appearance of wheat stalk and WSA [170,171]. (a) Wheat stalk. (b) WSA.



Figure 21. Microscopic appearance of WSA [168].

Mohamed et al. [172] reported that every 1000 kg of rice straws produces about 150 kg RSA after burning, with 82% SiO<sub>2</sub>, a specific surface area of 18,460 cm<sup>2</sup>/g, and a specific

gravity of 2.25. The microstructure of RSA was microporous and irregular, as shown in Figure 22. Amin et al. [173] used 0–50% RSA to prepare ultrahigh-performance concrete (UHPC) and the slump values of the samples were 375 mm, 365 mm, 360 mm, 353 mm, 344 mm, and 336 mm, respectively, confirming that the use of RSA reduced the workability of UHPC. The compressive strength of UHPC containing 20% RSA reached 217 MPa at 91 d, which was about 14% higher than the 191 Mpa of the control group. RSA contents of 5%, 10%, and 20% were used in the preparation of lightweight self-compacting concrete (LWSCC) by Awga et al. [174]. The use of 10% RSA increased the compressive strength of LWSCC from 29 Mpa to 31 Mpa and the flexural strength from 5.4 Mpa to 6.6 Mpa. Awga et al. [174] believe that the main reason of the change in strength is the filler effect of RSA.



Figure 22. Microscopic appearance of RSA [174].

Wood ash (WA) is mainly obtained from wood or charcoal burned in rural cooking. The total content of SiO<sub>2</sub>, Al<sub>2</sub>O<sub>3</sub>, and Fe<sub>2</sub>O<sub>3</sub> in wood ash is 73% through XRF detection, which is a good choice for pozzolanic materials [175]. WA content of 5–25% was used in concrete by Rahemm et al. [175]. The slump of concrete first decreased and then increased with the increase of WA. The 5% and 10% wood ash replacements resulted in compressive strength values of 19.10 MPa and 21.11 MPa at 28 d, respectively, which were greater than those of the control concrete (18.44 MPa). The compressive strength of the control group was better than that of the other groups at 120 d. These changes were attributed to the reaction of WA with Ca(OH)<sub>2</sub> released during cement hydration. This was consistent with previous studies on pozzolanic ash [89].

Corn husk is the enclosure wrapped around corn, which is a type of agricultural waste. Corn husk ash (CHA) was obtained by burning corn husks. The percentage of active oxides of CHA obtained by Ndububa et al. [176] through calcination and grinding is 80%. The use of 5% CHA increased the compressive strength of concrete from 11.45 MPa to 14.96 MPa at 7 d [176].

# 2.8. Discussion

Different lignocellulosic biomass ashes have different effects on cement mortar and concrete. RHA significantly enhances the mechanical properties and durability of cement mortar and concrete, but the workability of concrete is reduced due to the high SiO<sub>2</sub> content and high specific surface area of RHA. CCA tends to be an inert material. CCA has a negative impact on the properties of concrete due to its high alkaline oxide content. It is usually activated by acid pickling and calcination to reduce its negative effects on concrete. The production of SCBA is much lower than that of other lignocellulosic biomass ashes due to the higher water content in sugarcane bagasse, and SCBA has a smaller specific surface area compared to other lignocellulosic biomass ashes. The influence of SCBA on the workability of concrete can be ignored. The production of BLA and POFA is about 10% of lignocellulosic biomass. BLA and POFA have little influence on the properties of concrete. There is relatively little research on EGA, WSA, RSA, CSA, WA, and CHA. From existing

research, it has been found that the use of a small amount of these biomass ashes does not have an obvious influence on the mechanical properties of cement mortar and concrete.

Some research examined the effects of lignocellulosic biomass ash on energy conservation, emission reduction, and production cost reduction. In terms of energy consumption, according to literature [177], during the production of cement, a high temperature of around 1450 °C is required, while the production of lignocellulosic biomass ash only needs 600–800 °C. In terms of cost-effectiveness, the price of cement is approximately 90 US dollars per ton, while only transportation costs need to be considered for lignocellulosic biomass ash. In terms of environmental impact, research showed that producing 1 ton of cement released 1 ton of  $CO_2$ , but the production of lignocellulosic biomass ash hardly released  $CO_2$ , as the released  $CO_2$  could be absorbed throughout the plant's lifecycle [144]. Siliva et al. [135] evaluated the cost-effectiveness and economic benefits of producing ordinary concrete and concrete containing 30% lignocellulosic biomass ash based on the lifecycle of lignocellulosic biomass ash. Research showed that producing 1 m<sup>3</sup> of ordinary concrete consumed approximately 2884 MJ energy and released 533 kg CO<sub>2</sub>. However, producing 1 m<sup>3</sup> of concrete containing 30% lignocellulosic biomass ash consumed 2069 MJ energy, which is a reduction of about 28% compared to ordinary concrete, and released 375 kg CO<sub>2</sub>, which is a reduction of about 29% compared to ordinary concrete. The production cost also decreased from 67.98 US dollars to 57.86 US dollars. Rodier et al. [144] also evaluated the potential benefits of using lignocellulosic biomass ash in cement concrete. The results showed that the use of 20% lignocellulosic biomass ash in concrete reduced the production energy consumption from 112 kWh/t to 98.56 kWh/t. Overall, the application of lignocellulosic biomass ash in concrete can reduce energy consumption,  $CO_2$  emissions, and production costs of concrete.

### 3. Challenges for Future Application

With the progress of society, sustainable development has become the theme of the world. The high CO<sub>2</sub> emissions caused by cement production have become a problem that cannot be ignored. The effective utilization of lignocellulosic biomass ashes is a good choice to solve this problem. However, there are still the following problems for lignocellulosic biomass ashes to become a marketable mineral admixture such as FA and BFS.

Firstly, the utilization rate of lignocellulosic biomass is only 13% in China [11]. Lignocellulosic biomass ash comes from lignocellulosic biomass combustion, and the mass production of lignocellulosic biomass ashes consumes a large amount of energy. Therefore, if the application of lignocellulosic biomass in power plants can be popularized, the above problems can be effectively solved.

Secondly, existing research has shown that due to the high specific surface area of lignocellulosic biomass ash, the use of lignocellulosic biomass ash can reduce the workability of concrete, which is not conducive to its practical application in engineering [24,27]. Therefore, the compatibility between superplasticizer and lignocellulosic biomass ash needs to be considered.

Thirdly, the impact of lignocellulosic biomass ashes on cement-based composites is influenced by the type of lignocellulosic biomass. For example, RHA enhanced the mechanical properties and durability of concrete; in contrast, CCA resulted in a decrease in the mechanical properties of concrete. Therefore, it may be necessary to distinguish the applications of various types of lignocellulosic biomasses in different situations.

Finally, lignocellulose biomass ash is a waste generated from the use of lignocellulosic biomass as fuel. Its main chemical components are oxides, including SiO<sub>2</sub>, CaO, and Al<sub>2</sub>O<sub>3</sub>. Therefore, lignocellulosic biomass ash is not hazardous. However, there is no literature on how to treat concrete containing lignocellulosic biomass ash at the end of its lifespan. After the end of the lifespan of concrete containing lignocellulosic biomass ash, using it as recycled aggregate may be a good solution.

## 4. Conclusions

This review focuses on the research on lignocellulosic biomass ash in cement mortar and concrete. The existing studies confirm the feasibility of using lignocellulosic biomass ash, such as RHA, CCA, BLA, SCBA, etc., as partial cement substitutes in cement mortar and concrete.

The content of  $SiO_2$  in RHA is above 80%. The early strength of cement mortar and concrete prepared by replacing 5–20% cement with RHA may be decreased. However, the use of RHA can enhance the later strength of cement mortar and concrete due to its pozzolanic nature. RHA has a positive influence on the durability of cement mortar and concrete.

The content of  $SiO_2$  in POFA is between 40 and 70%. The optimal content of POFA to replace cement is 10–20%. The use of POFA does not have an obvious influence on the mechanical properties but can significantly enhance the durability of cement mortar and concrete.

The application of CCA in cement mortar and concrete is terrible because CCA reduces the mechanical properties and durability of cement mortar and concrete. Although CCA has a silicon dioxide content of over 60%, untreated CCA has a higher alkaline oxide content. Acid-treated and calcinated CCA can replace 10–30% of cement without affecting the concrete performance.

The content of  $SiO_2$  in SCBA is over 50%, and its specific surface area is much smaller than those of other lignocellulosic biomass ashes. SCBA at 5–25% can enhance the mechanical properties and durability of cement mortar and concrete. Unlike RHA, the use of SCBA does not affect the workability of concrete.

The SiO<sub>2</sub> content in EGA, WSA, RSA, CSA, WA, and CHA is above 50%. The use of these lignocellulosic biomass ashes in cement mortar and concrete does not cause a significant decrease in mechanical properties and durability. The workability of concrete was reduced by these lignocellulosic biomass ashes.

At the same time, the application of lignocellulosic biomass ash in cement mortar and concrete was analyzed from the aspects of environment, cost, and energy consumption, confirming that the application of lignocellulosic biomass ash in concrete can reduce the impact of concrete production on the environment and promote sustainable development.

**Funding:** This research was funded by to the Postdoctoral Science Foundation of China (Grant No. 2021M702954), the Natural Science Foundation of Henan Province (Grant No. 222300420314), and the Science and Technology key project of Henan Province (Grant No. 222102320042).

Acknowledgments: The authors are grateful to the Postdoctoral Science Foundation of China (Grant No. 2021M702954), the Natural Science Foundation of Henan Province (Grant No. 222300420314), and the Science and Technology key project of Henan Province (Grant No. 222102320042).

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

## References

- 1. Jindal, B.B.; Jangra, P.; Garg, A. Effects of ultra fine slag as mineral admixture on the compressive strength, water absorption and permeability of rice husk ash based geopolymer concrete. *Mater. Today Proc.* **2020**, *32*, 871–877.
- Aprianti, E.; Shafigh, P.; Bahri, S.; Farahani, J.N. Supplementary cementitious materials origin from agricultural wastes–A review. *Constr. Build. Mater.* 2015, 74, 176–187.
- 3. Horowitz, C.A. Paris agreement. Int. Leg. Mater. 2016, 55, 740–755.
- ASTM C618-22; Standard Specification for Coal Fly Ash and Raw or Calcined Natural Pozzolan for Use in Concrete. ASTM International: West Conshohocken, PA, USA, 2013.
- 5. *ASTM C125-21a*; Standard Terminology Relating to Concrete and Concrete Aggregates. ASTM International: West Conshohocken, PA, USA, 2003.
- 6. Massazza, F. Pozzolana and pozzolanic cements. In *Lea's Chemistry of Cement and Concrete;* Butterworth-Heinemann: Burington, MA, USA, 1998; Volume 4, pp. 471–631.
- 7. Hemalatha, T.; Ramaswamy, A. A review on fly ash characteristics–Towards promoting high volume utilization in developing sustainable concrete. *J. Clean. Prod.* 2017, 147, 546–559.
- 8. Hewlett, P.; Liska, M. Lea's Chemistry of Cement and Concrete; Butterworth-Heinemann: Oxford, UK, 2019.

- 9. De Schutter, G. Hydration and temperature development of concrete made with blast-furnace slag cement. *Cem. Concr. Res.* **1999**, 29, 143–149. [CrossRef]
- Wetzel, A.; Middendorf, B. Influence of silica fume on properties of fresh and hardened ultra-high performance concrete based on alkali-activated slag. *Cem. Concr. Compos.* 2019, 100, 53–59.
- 11. People's Daily Online. The Annual Production of Biomass Resources in China Is about 3.494 Billion Tons. Available online: https://www.rmzxb.com.cn/c/2021-09-29/2961377.shtml (accessed on 26 July 2023).
- 12. Rojas, M.F.; de Rojas Gómez, M.S. Artificial pozzolans in eco-efficient concrete. In *Eco-Efficient Concrete*; Elsevier: Amsterdam, The Netherlands, 2013; pp. 105–122.
- 13. Zhang, H.; Wang, S.; Hao, J.; Wang, X.; Wang, S.; Chai, F.; Li, M. Air pollution and control action in Beijing. *J. Clean. Prod.* 2016, 112, 1519–1527.
- 14. Li, J.-S.; Xue, Q.; Fang, L.; Poon, C.S. Characteristics and metal leachability of incinerated sewage sludge ash and air pollution control residues from Hong Kong evaluated by different methods. *Waste Manag.* **2017**, *64*, 161–170. [PubMed]
- 15. Eriksson, O.; Reich, M.C.; Frostell, B.; Björklund, A.; Assefa, G.; Sundqvist, J.-O.; Granath, J.; Baky, A.; Thyselius, L. Municipal solid waste management from a systems perspective. *J. Clean. Prod.* **2005**, *13*, 241–252.
- Guo, A.; Sun, Z.; Feng, H.; Shang, H.; Sathitsuksanoh, N. State-of-the-art review on the use of lignocellulosic biomass in cementitious materials. *Sustain. Struct.* 2022, *3*, 23. [CrossRef]
- 17. Chandrasekhar, S.; Pramada, P.; Praveen, L. Effect of organic acid treatment on the properties of rice husk silica. *J. Mater. Sci.* **2005**, *40*, 6535–6544. [CrossRef]
- Pan, X.; Sano, Y. Fractionation of wheat straw by atmospheric acetic acid process. *Bioresour. Technol.* 2005, 96, 1256–1263. [CrossRef]
- 19. Memon, S.A.; Khan, M.K. Ash blended cement composites: Eco-friendly and sustainable option for utilization of corncob ash. *J. Clean. Prod.* **2018**, *175*, 442–455. [CrossRef]
- 20. Biricik, H.; Aköz, F.; Lhan Berktay, I.; Tulgar, A.N. Study of pozzolanic properties of wheat straw ash. *Cem. Concr. Res.* **1999**, 29, 637–643. [CrossRef]
- Cook, D.J.; Pama, R.P.; Paul, B.K. Rice husk ash-lime-cement mixes for use in masonry units. *Build. Environ.* 1977, 12, 281–288. [CrossRef]
- 22. James, J.; Rao, M.S. Reactivity of rice husk ash. Cem. Concr. Res. 1986, 16, 296–302. [CrossRef]
- 23. Abebaw, G.; Bewket, B.; Getahun, S. Experimental investigation on effect of partial replacement of cement with bamboo leaf ash on concrete property. *Adv. Civ. Eng.* **2021**, 2021, 6468444. [CrossRef]
- 24. Raheem, A.A.; Ikotun, B.D. Incorporation of agricultural residues as partial substitution for cement in concrete and mortar—A review. *J. Build. Eng.* **2020**, *31*, 101428. [CrossRef]
- 25. Thomas, B.S.; Yang, J.; Mo, K.H.; Abdalla, J.A.; Hawileh, R.A.; Ariyachandra, E. Biomass ashes from agricultural wastes as supplementary cementitious materials or aggregate replacement in cement/geopolymer concrete: A comprehensive review. *J. Build. Eng.* **2021**, *40*, 102332. [CrossRef]
- Agrela, F.; Cabrera, M.; Morales, M.M.; Zamorano, M.; Alshaaer, M. Biomass fly ash. In New Trends in Eco-Efficient and Recycled Concrete; Elsevier: Amsterdam, The Netherlands, 2019; pp. 23–58.
- 27. Modolo, R.; Tarelho, L.; Teixeira, E.; Ferreira, V.; Labrincha, J. Treatment and use of bottom bed waste in biomass fluidized bed combustors. *Fuel Process. Technol.* **2014**, *125*, 170–181. [CrossRef]
- 28. Announcement of the National Bureau of Statistics on Grain Production Data for 2022. (in Chinese). Available online: https://kns.cnki.net/kcms2/article/abstract?v=3uoqIhG8C45iO2vZ0jWu7b6KLB8DnSLplp8mG7lp0l4QgjWd01dUlfwFp4N\_ NPn6A1EU3OmaE-InXdKjbCWKB3vrCq0agzW8R6-s43JFgAg%3d&uniplatform=NZKPT (accessed on 13 December 2022).
- 29. Zain, M.F.M.; Islam, M.N.; Mahmud, F.; Jamil, M. Production of rice husk ash for use in concrete as a supplementary cementitious material. *Constr. Build. Mater.* 2011, 25, 798–805. [CrossRef]
- Mahmud, H.; Chia, B.; Hamid, N. Rice husk ash–an alternative material in producing high strength concrete. In Proceedings of the International Conference on Engineering Materials, Ottawa, ON, Canada, 8–11 June 1997; pp. 275–284.
- 31. Venkatanarayanan, H.K.; Rangaraju, P.R. Effect of grinding of low-carbon rice husk ash on the microstructure and performance properties of blended cement concrete. *Cem. Concr. Compos.* **2015**, *55*, 348–363. [CrossRef]
- 32. Chao-Lung, H.; Le Anh-Tuan, B.; Chun-Tsun, C. Effect of rice husk ash on the strength and durability characteristics of concrete. *Constr. Build. Mater.* **2011**, 25, 3768–3772. [CrossRef]
- 33. Feng, Q.; Yamamichi, H.; Shoya, M.; Sugita, S. Study on the pozzolanic properties of rice husk ash by hydrochloric acid pretreatment. *Cem. Concr. Res.* 2004, *34*, 521–526. [CrossRef]
- Bakar, R.A.; Yahya, R.; Gan, S.N. Production of high purity amorphous silica from rice husk. *Procedia Chem.* 2016, 19, 189–195. [CrossRef]
- 35. ASTM C618-78; Standard Specification for Fly Ash and Raw or Calcined Natural Pozzolan for Use As a Mineral Admixture in Portland Cement Concrete. ASTM: West Conshohocken, PA, USA, 1985.
- Olutoge, F.A.; Adesina, P.A. Effects of rice husk ash prepared from charcoal-powered incinerator on the strength and durability properties of concrete. *Constr. Build. Mater.* 2019, 196, 386–394. [CrossRef]
- Prado, F.D.L.C.; Chagas, C.G. Evaluation of corn straw ash as supplementary cementitious material: Effect of acid leaching on its pozzolanic activity. *Cement* 2021, 4, 100007.

- 38. Sinsiri, T.; Kroehong, W.; Jaturapitakkul, C.; Chindaprasirt, P. Assessing the effect of biomass ashes with different finenesses on the compressive strength of blended cement paste. *Mater. Des.* **2012**, *42*, 424–433. [CrossRef]
- Muhammad, H.H.; Usman, J.; Ather, A.; Muhammad, S.Z. Eco-friendly utilization of rice husk ash and bagasse ash blend as partial sand replacement in self-compacting concrete. *Constr. Build. Mater.* 2020, 273, 121753.
- 40. Li, C.; Jiang, D.; Li, X.; Lv, Y.; Wu, K. Autogenous shrinkage and hydration property of cement pastes containing rice husk ash. *Case Stud. Constr. Mater.* **2023**, *18*, e01943. [CrossRef]
- 41. Raheem, A.A.; Kareem, M.A. Chemical composition and physical characteristics of rice husk ash blended cement. *Int. J. Eng. Res. Afr.* **2017**, *32*, 25–35. [CrossRef]
- Liang, G.; Zhu, H.; Zhang, Z.; Wu, Q. Effect of rice husk ash addition on the compressive strength and thermal stability of metakaolin based geopolymer. *Constr. Build. Mater.* 2019, 222, 872–881. [CrossRef]
- 43. Ganesan, K.; Rajagopal, K.; Thangavel, K. Rice husk ash blended cement: Assessment of optimal level of replacement for strength and permeability properties of concrete. *Constr. Build. Mater.* **2008**, *22*, 1675–1683. [CrossRef]
- 44. Alex, J.; Dhanalakshmi, J.; Ambedkar, B. Experimental investigation on rice husk ash as cement replacement on concrete production. *Constr. Build. Mater.* **2016**, *127*, 353–362. [CrossRef]
- 45. Huang, H.; Gao, X.; Wang, H.; Ye, H. Influence of rice husk ash on strength and permeability of ultra-high performance concrete. *Constr. Build. Mater.* **2017**, *149*, 621–628. [CrossRef]
- Vidal, A.V.; Araujo, R.G.; Freitas, J.C. Sustainable cement slurry using rice husk ash for high temperature oil well. *J. Clean. Prod.* 2018, 204, 292–297. [CrossRef]
- 47. Khan, R.; Jabbar, A.; Ahmad, I.; Khan, W.; Khan, A.N.; Mirza, J. Reduction in environmental problems using rice-husk ash in concrete. *Constr. Build. Mater.* **2012**, *30*, 360–365. [CrossRef]
- Chopra, D.; Siddique, R. Strength, permeability and microstructure of self-compacting concrete containing rice husk ash. *Biosyst.* Eng. 2015, 130, 72–80. [CrossRef]
- Sata, V.; Jaturapitakkul, C.; Kiattikomol, K. Influence of pozzolan from various by-product materials on mechanical properties of high-strength concrete. *Constr. Build. Mater.* 2007, 21, 1589–1598. [CrossRef]
- Siddique, R.; Singh, K.; Singh, M.; Corinaldesi, V.; Rajor, A. Properties of bacterial rice husk ash concrete. *Constr. Build. Mater.* 2016, 121, 112–119. [CrossRef]
- 51. Van Tuan, N.; Ye, G.; Van Breugel, K.; Copuroglu, O. Hydration and microstructure of ultra high performance concrete incorporating rice husk ash. *Cem. Concr. Res.* **2011**, *41*, 1104–1111. [CrossRef]
- 52. Rattanachu, P.; Toolkasikorn, P.; Tangchirapat, W.; Chindaprasirt, P.; Jaturapitakkul, C. Performance of recycled aggregate concrete with rice husk ash as cement binder. *Cem. Concr. Compos.* **2020**, *108*, 103533. [CrossRef]
- Jamil, M.; Khan, M.; Karim, M.; Kaish, A.; Zain, M. Physical and chemical contributions of Rice Husk Ash on the properties of mortar. *Constr. Build. Mater.* 2016, 128, 185–198. [CrossRef]
- 54. Nisar, N.; Bhat, J.A. Effect of rice husk ash on the carbonation depth of concrete under different curing ages and humidity levels. *J. Mater. Civ. Eng.* **2021**, *33*, 04020427. [CrossRef]
- 55. Jittin, V.; Minnu, S.; Bahurudeen, A. Potential of sugarcane bagasse ash as supplementary cementitious material and comparison with currently used rice husk ash. *Constr. Build. Mater.* **2021**, 273, 121679. [CrossRef]
- Saraswathy, V.; Song, H.-W. Corrosion performance of rice husk ash blended concrete. *Constr. Build. Mater.* 2007, 21, 1779–1784. [CrossRef]
- 57. Zareei, S.A.; Ameri, F.; Dorostkar, F.; Ahmadi, M. Rice husk ash as a partial replacement of cement in high strength concrete containing micro silica: Evaluating durability and mechanical properties. *Case Stud. Constr. Mater.* **2017**, *7*, 73–81. [CrossRef]
- 58. Kameshwar, P.; Athira, G.; Bahurudeen, A.; Nanthagopalan, P. Suitable pretreatment process for rice husk ash towards dosage optimization and its effect on properties of cementitious mortar. *Struct. Concr.* **2021**, *22*, E501–E513. [CrossRef]
- Ayub, M.; Othman, M.H.D.; Khan, I.U.; Hubadillah, S.K.; Kurniawan, T.A.; Ismail, A.F.; Rahman, M.A.; Jaafar, J. Promoting sustainable cleaner production paradigms in palm oil fuel ash as an eco-friendly cementitious material: A critical analysis. *J. Clean. Prod.* 2021, 295, 126296. [CrossRef]
- 60. Muthusamy, K.; Zamri, N. Mechanical properties of oil palm shell lightweight aggregate concrete containing palm oil fuel ash as partial cement replacement. *KSCE J. Civ. Eng.* **2016**, *20*, 1473–1481. [CrossRef]
- 61. Hamada, H.M.; Yahaya, F.M.; Muthusamy, K.; Jokhio, G.A.; Humada, A.M. Fresh and hardened properties of palm oil clinker lightweight aggregate concrete incorporating Nano-palm oil fuel ash. *Constr. Build. Mater.* **2019**, *214*, 344–354. [CrossRef]
- 62. Khankhaje, E.; Hussin, M.W.; Mirza, J.; Rafieizonooz, M.; Salim, M.R.; Siong, H.C.; Warid, M.N.M. On blended cement and geopolymer concretes containing palm oil fuel ash. *Mater. Des.* **2016**, *89*, 385–398. [CrossRef]
- Islam, M.M.U.; Mo, K.H.; Alengaram, U.J.; Jumaat, M.Z. Mechanical and fresh properties of sustainable oil palm shell lightweight concrete incorporating palm oil fuel ash. J. Clean. Prod. 2016, 115, 307–314. [CrossRef]
- 64. Johari, M.M.; Zeyad, A.; Bunnori, N.M.; Ariffin, K. Engineering and transport properties of high-strength green concrete containing high volume of ultrafine palm oil fuel ash. *Constr. Build. Mater.* **2012**, *30*, 281–288. [CrossRef]
- 65. Zeyad, A.; Johari, M.M.; Bunnori, N.M.; Ariffin, K.; Altwair, N.M. Characteristics of treated palm oil fuel ash and its effects on properties of high strength concrete. *Adv. Mater. Res.* **2013**, *626*, 152–156. [CrossRef]
- 66. Sata, V.; Tangpagasit, J.; Jaturapitakkul, C.; Chindaprasirt, P. Effect of W/B ratios on pozzolanic reaction of biomass ashes in Portland cement matrix. *Cem. Concr. Compos.* **2011**, *34*, 94–100. [CrossRef]

- 67. Abid, K.; Gholami, R.; Mutadir, G. A pozzolanic based methodology to reinforce Portland cement used for CO<sub>2</sub> storage sites. *J. Nat. Gas Sci. Eng.* **2020**, *73*, 103062. [CrossRef]
- 68. Khankhaje, E.; Rafieizonooz, M.; Salim, M.R.; Khan, R.; Mirza, J.; Siong, H.C. Sustainable clean pervious concrete pavement production incorporating palm oil fuel ash as cement replacement. *J. Clean. Prod.* **2018**, *172*, 1476–1485. [CrossRef]
- 69. Kroehong, W.; Sinsiri, T.; Jaturapitakkul, C.; Chindaprasirt, P. Effect of palm oil fuel ash fineness on the microstructure of blended cement paste. *Constr. Build. Mater.* **2011**, *25*, 4095–4104. [CrossRef]
- 70. Owaid, H.M.; Hamid, R.; Taha, M. Influence of thermally activated alum sludge ash on the engineering properties of multipleblended binders concretes. *Constr. Build. Mater.* **2014**, *61*, 216–229. [CrossRef]
- Yusuf, M.O.; Johari, M.A.M.; Ahmad, Z.A.; Maslehuddin, M. Effects of H<sub>2</sub>O/Na<sub>2</sub>O molar ratio on the strength of alkaline activated ground blast furnace slag-ultrafine palm oil fuel ash based concrete. *Mater. Des.* 2014, 56, 158–164. [CrossRef]
- 72. Sathonsaowaphak, A.; Chindaprasirt, P.; Pimraksa, K. Workability and strength of lignite bottom ash geopolymer mortar. *J. Hazard. Mater.* **2009**, *168*, 44–50. [CrossRef]
- 73. Tangchirapat, W.; Khamklai, S.; Jaturapitakkul, C. Use of ground palm oil fuel ash to improve strength, sulfate resistance, and water permeability of concrete containing high amount of recycled concrete aggregates. *Mater. Des.* **2012**, *41*, 150–157. [CrossRef]
- 74. Chandara, C.; Sakai, E.; Azizli, K.A.M.; Ahmad, Z.A.; Hashim, S.F.S. The effect of unburned carbon in palm oil fuel ash on fluidity of cement pastes containing superplasticizer. *Constr. Build. Mater.* **2010**, *24*, 1590–1593. [CrossRef]
- Lim, N.H.A.S.; Ismail, M.A.; Lee, H.S.; Hussin, M.W.; Sam, A.R.M.; Samadi, M. The effects of high volume nano palm oil fuel ash on microstructure properties and hydration temperature of mortar. *Constr. Build. Mater.* 2015, 93, 29–34. [CrossRef]
- 76. Tangchirapat, W.; Jaturapitakkul, C.; Chindaprasirt, P. Use of palm oil fuel ash as a supplementary cementitious material for producing high-strength concrete. *Constr. Build. Mater.* **2009**, *23*, 2641–2646. [CrossRef]
- 77. Tangchirapat, W.; Saeting, T.; Jaturapitakkul, C.; Kiattikomol, K.; Siripanichgorn, A. Use of waste ash from palm oil industry in concrete. *Waste Manag.* 2007, 27, 81–88. [CrossRef]
- Khankhaje, E.; Salim, M.R.; Mirza, J.; Hussin, M.; Ho, C.; Rafieizonooz, M. Sustainable pervious concrete incorporating palm oil fuel ash as cement replacement. *Chem. Eng. Trans.* 2017, *56*, 445–450.
- Zeyad, A.M.; Johari, M.M.; Tayeh, B.A.; Yusuf, M.O. Efficiency of treated and untreated palm oil fuel ash as a supplementary binder on engineering and fluid transport properties of high-strength concrete. *Constr. Build. Mater.* 2016, 125, 1066–1079. [CrossRef]
- Alsubari, B.; Shafigh, P.; Ibrahim, Z.; Alnahhal, M.F.; Jumaat, M.Z. Properties of eco-friendly self-compacting concrete containing modified treated palm oil fuel ash. *Constr. Build. Mater.* 2018, 158, 742–754. [CrossRef]
- 81. Chindaprasirt, P.; Rukzon, S.; Sirivivatnanon, V. Resistance to chloride penetration of blended Portland cement mortar containing palm oil fuel ash, rice husk ash and fly ash. *Constr. Build. Mater.* **2008**, *22*, 932–938. [CrossRef]
- Tang, W.L.; Lee, H.-S.; Vimonsatit, V.; Htut, T.; Singh, J.K.; Wan Hassan, W.N.F.; Ismail, M.A.; Seikh, A.H.; Alharthi, N. Optimization of micro and nano palm oil fuel ash to determine the carbonation resistance of the concrete in accelerated condition. *Materials* 2019, *12*, 130. [CrossRef] [PubMed]
- 83. Alsubari, B.; Shafigh, P.; Jumaat, M.Z. Development of self-consolidating high strength concrete incorporating treated palm oil fuel ash. *Materials* **2015**, *8*, 2154–2173. [CrossRef]
- 84. Ranjbar, N.; Behnia, A.; Alsubari, B.; Birgani, P.M.; Jumaat, M.Z. Durability and mechanical properties of self-compacting concrete incorporating palm oil fuel ash. *J. Clean. Prod.* 2016, *112*, 723–730. [CrossRef]
- 85. Jaturapitakkul, C.; Kiattikomol, K.; Tangchirapat, W.; Saeting, T. Evaluation of the sulfate resistance of concrete containing palm oil fuel ash. *Constr. Build. Mater.* **2007**, *21*, 1399–1405. [CrossRef]
- 86. Raj, T.; Kapoor, M.; Gaur, R.; Christopher, J.; Lamba, B.; Tuli, D.K.; Kumar, R. Physical and chemical characterization of various Indian agriculture residues for biofuels production. *Energy Fuels* **2015**, *29*, 3111–3118. [CrossRef]
- Memon, S.A.; Javed, U.; Khushnood, R.A. Eco-friendly utilization of corncob ash as partial replacement of sand in concrete. *Constr. Build. Mater.* 2019, 195, 165–177. [CrossRef]
- 88. Shakouri, M.; Exstrom, C.L.; Ramanathan, S.; Suraneni, P. Hydration, strength, and durability of cementitious materials incorporating untreated corn cob ash. *Constr. Build. Mater.* **2020**, 243, 118171. [CrossRef]
- 89. Adesanya, D.A.; Raheem, A.A. A study of the workability and compressive strength characteristics of corn cob ash blended cement concrete. *Constr. Build. Mater.* **2009**, 23, 311–317. [CrossRef]
- Qinfei, L.; Yao, Z.; Heng, C.; Piqi, Z.; Pengkun, H.; Xin, C.; Ning, X. Effect of waste corn stalk ash on the early-age strength development of fly ash/cement composite. *Constr. Build. Mater.* 2021, 303, 124463.
- 91. Desai, P.H. Experimental study on corn cob ash powder as partial replacement of cement in concrete. *Int. Res. J. Eng. Technol.* (*IRJET*) **2018**, *5*, 724–728.
- 92. Owolabi, T.; Oladipo, I.; Popoola, O. Effect of corncob ash as partial substitute for cement in concrete. N. Y. Sci. J. 2015, 8, 1-4.
- 93. Oyebisi, S.; Olutoge, F.; Kathirvel, P.; Oyaotuderekumor, I.; Lawanson, D.; Nwani, J.; Ede, A.; Kaze, R. Sustainability assessment of geopolymer concrete synthesized by slag and corncob ash. *Case Stud. Constr. Mater.* **2022**, *17*, e01665. [CrossRef]
- 94. Pham, T.M.; Lim, Y.Y.; Pradhan, S.; Kumar, J. Performance of rice husk Ash-Based sustainable geopolymer concrete with Ultra-Fine slag and Corn cob ash. *Constr. Build. Mater.* **2021**, 279, 122526.
- Oluborode, K.; Olofintuyi, I. Self-compacting concrete: Strength evaluation of corn cob ash in a blended portland cement. Am. Sci. Res. J. Engg. Technol. Sci. (ASRJETS) 2015, 13, 123–131.

- 96. Bheel, N.; Ali, M.O.A.; Liu, Y.; Tafsirojjaman, T.; Awoyera, P.; Sor, N.H.; Bendezu Romero, L.M. Utilization of corn cob ash as fine aggregate and ground granulated blast furnace slag as cementitious material in concrete. *Buildings* 2021, 11, 422. [CrossRef]
- 97. Abubakar, A.; Mohammed, A.; Samson, D. Mechanical properties of concrete containing corn cob ash. *Int. J. Sci. Res. Eng. Stud.* **2016**, *3*, 47-41.
- Aswin, M.; Nola, L.; Maranatha, E. Study on concrete compressive strength due to the cement substitution partially by corncob ash. Proc. IOP Conf. Ser. Mater. Sci. Eng. 2021, 1122, 012025. [CrossRef]
- Tumba, M.; Ofuyatan, O.; Uwadiale, O.; Oluwafemi, J.; Oyebisi, S. Effect of sulphate and acid on self-compacting concrete containing corn cob ash. In *IOP Conference Series: Materials Science and Engineering*; IOP Publishing: Bristol, UK, 2018; Volume 413, p. 012040.
- 100. Michael, T. Partial replacement of cement with corn cob ash. Int. J. Innov. Res. Multidiscip F 2016, 2, 159–169.
- 101. Singh, K.; Singh, J.; Kumar, S. A sustainable environmental study on corn cob ash subjected to elevated temperature. *Curr. World Environ.* **2018**, *13*, 144. [CrossRef]
- 102. Adesanya, D.; Raheem, A. Development of corn cob ash blended cement. Constr. Build. Mater. 2009, 23, 347–352. [CrossRef]
- 103. John, K.; Ash, A.; Paul, H.; Joseph, K. Suitability of Corncob Ash as a Supplementary Cementitious Material. *Int. J. Mater. Sci. Eng.* **2016**, *4*, 215–228.
- 104. Raheem, A.; Adesanya, D. A study of thermal conductivity of corn cob ash blended cement mortar. *Pac. J. Sci. Technol.* **2011**, *12*, 106–111.
- 105. Adesanya, D. Evaluation of blended cement mortar, concrete and stabilized earth made from ordinary Portland cement and corn cob ash. *Constr. Build. Mater.* **1996**, *10*, 451–456. [CrossRef]
- Binici, H.; Yucegok, F.; Aksogan, O.; Kaplan, H. Effect of corncob, wheat straw, and plane leaf ashes as mineral admixtures on concrete durability. J. Mater. Civ. Eng. 2008, 20, 478–483. [CrossRef]
- 107. Samariha, A.; Khakifirooz, A. Application of NSSC pulping to sugarcane bagasse. BioResources 2011, 6, 3313–3323. [CrossRef]
- Frías, M.; Villar, E.; Savastano, H. Brazilian sugar cane bagasse ashes from the cogeneration industry as active pozzolans for cement manufacture. *Cem. Concr. Compos.* 2011, 33, 490–496. [CrossRef]
- Wu, N.; Ji, T.; Huang, P.; Fu, T.; Zheng, X.; Xu, Q. Use of sugar cane bagasse ash in ultra-high performance concrete (UHPC) as cement replacement. *Constr. Build. Mater.* 2022, 317, 125881. [CrossRef]
- 110. Loh, Y.; Sujan, D.; Rahman, M.E.; Das, C.A. Sugarcane bagasse—The future composite material: A literature review. *Resour. Conserv. Recycl.* 2013, 75, 14–22. [CrossRef]
- 111. Cordeiro, G.; Toledo Filho, R.; Tavares, L.; Fairbairn, E. Pozzolanic activity and filler effect of sugar cane bagasse ash in Portland cement and lime mortars. *Cem. Concr. Compos.* **2008**, *30*, 410–418. [CrossRef]
- 112. Calligaris, G.A.; Franco, M.K.; Aldrige, L.P.; Rodrigues, M.S.; Beraldo, A.L.; Yokaichiya, F.; Turrillas, X.; Cardoso, L.P. Assessing the pozzolanic activity of cements with added sugar cane straw ash by synchrotron X-ray diffraction and Rietveld analysis. *Constr. Build. Mater.* **2015**, *98*, 44–50. [CrossRef]
- 113. Bahurudeen, A.; Kanraj, D.; Dev, V.G.; Santhanam, M. Performance evaluation of sugarcane bagasse ash blended cement in concrete. *Cem. Concr. Compos.* **2015**, *59*, 77–88. [CrossRef]
- 114. Bahurudeen, A.; Santhanam, M. Influence of different processing methods on the pozzolanic performance of sugarcane bagasse ash. *Cem. Concr. Compos.* **2015**, *56*, 32–45. [CrossRef]
- 115. Lima, B.F.; Chagas, C.G. Partial cement replacement by different sugar cane bagasse ashes: Hydration-related properties, compressive strength and autogenous shrinkage. *Constr. Build. Mater.* **2020**, 272, 121625.
- 116. Cordeiro, G.C.; Toledo Filho, R.D.; Tavares, L.M.; Fairbairn, E.d.M.R. Ultrafine grinding of sugar cane bagasse ash for application as pozzolanic admixture in concrete. *Cem. Concr. Res.* **2009**, *39*, 110–115. [CrossRef]
- 117. Joshaghani, A.; Moeini, M.A. Evaluating the effects of sugarcane-bagasse ash and rice-husk ash on the mechanical and durability properties of mortar. *J. Mater. Civ. Eng.* **2018**, *30*, 04018144. [CrossRef]
- 118. Praveenkumar, S.; Sankarasubramanian, G.; Sindhu, S. Strength, permeability and microstructure characterization of pulverized bagasse ash in cement mortars. *Constr. Build. Mater.* **2020**, *238*, 117691. [CrossRef]
- 119. Jagadesh, P.; Ramachandramurthy, A.; Murugesan, R. Evaluation of mechanical properties of Sugar Cane Bagasse Ash concrete. *Constr. Build. Mater.* **2018**, *176*, 608–617. [CrossRef]
- 120. Karim, M.R.; Hossain, M.M.; Khan, M.N.N.; Zain, M.F.M.; Jamil, M.; Lai, F.C. On the utilization of pozzolanic wastes as an alternative resource of cement. *Materials* 2014, 7, 7809–7827. [CrossRef]
- 121. Kazmi, S.M.S.; Munir, M.J.; Patnaikuni, I.; Wu, Y.-F. Pozzolanic reaction of sugarcane bagasse ash and its role in controlling alkali silica reaction. *Constr. Build. Mater.* 2017, 148, 231–240. [CrossRef]
- Ganesan, K.; Rajagopal, K.; Thangavel, K. Evaluation of bagasse ash as supplementary cementitious material. *Cem. Concr. Compos.* 2007, 29, 515–524. [CrossRef]
- 123. Neto, J.d.S.A.; de França, M.J.S.; de Amorim, N.S., Jr.; Ribeiro, D.V. Effects of adding sugarcane bagasse ash on the properties and durability of concrete. *Constr. Build. Mater.* **2021**, *266*, 120959. [CrossRef]
- 124. Hussein, A.A.E.; Shafiq, N.; Nuruddin, M.F.; Memon, F.A. Compressive strength and microstructure of sugar cane bagasse ash concrete. *Res. J. Appl. Sci. Eng. Technol.* **2014**, *7*, 2569–2577.
- 125. Moretti, J.P.; Nunes, S.; Sales, A. Self-compacting concrete incorporating sugarcane bagasse ash. *Constr. Build. Mater.* **2018**, 172, 635–649. [CrossRef]

- 126. Berenguer, R.A.; Capraro, A.P.B.; de Medeiros, M.H.F.; Carneiro, A.M.; De Oliveira, R.A. Sugar cane bagasse ash as a partial substitute of Portland cement: Effect on mechanical properties and emission of carbon dioxide. *J. Environ. Chem. Eng.* 2020, 8, 103655. [CrossRef]
- 127. Maldonado-García, M.A.; Hernández-Toledo, U.I.; Montes-García, P.; Valdez-Tamez, P.L. The influence of untreated sugarcane bagasse ash on the microstructural and mechanical properties of mortars. *Mater. Construcción* **2018**, *68*, e148. [CrossRef]
- 128. Mangi, S.A.; Jamaluddin, N.; Ibrahim, M.W.; Awal, A.A.; Sohu, S.; Ali, N. Utilization of sugarcane bagasse ash in concrete as partial replacement of cement. In *IOP Conference Series: Materials Science and Engineering*; IOP Publishing: Bristol, UK, 2017; Volume 271, p. 012001.
- 129. Arif, E.; Clark, M.W.; Lake, N. Sugar cane bagasse ash from a high-efficiency co-generation boiler as filler in concrete. *Constr. Build. Mater.* **2017**, *151*, 692–703. [CrossRef]
- 130. Chopperla, S.T.; Yamuna, V.; Bahurudeen, A.; Santhanam, M.; Gopinath, A. Durability of concrete with agro-waste: A local approach to sustainability. *Green Mater.* **2019**, *7*, 84–96. [CrossRef]
- 131. Murugesan, T.; Vidjeapriya, R.; Bahurudeen, A. Sugarcane bagasse ash-blended concrete for effective resource utilization between sugar and construction industries. *Sugar Tech* **2020**, *22*, 858–869. [CrossRef]
- 132. Rerkpiboon, A.; Tangchirapat, W.; Jaturapitakkul, C. Strength, chloride resistance, and expansion of concretes containing ground bagasse ash. *Constr. Build. Mater.* **2015**, *101*, 983–989. [CrossRef]
- 133. Joshaghani, A.; Moeini, M.A. Evaluating the effects of sugar cane bagasse ash (SCBA) and nanosilica on the mechanical and durability properties of mortar. *Constr. Build. Mater.* **2017**, *152*, 818–831. [CrossRef]
- 134. Chi, M.-C. Effects of sugar cane bagasse ash as a cement replacement on properties of mortars. *Sci. Eng. Compos. Mater.* **2012**, 19, 279–285. [CrossRef]
- 135. Silva, L.H.P.; Tamashiro, J.R.; de Paiva, F.F.G.; dos Santos, L.F.; Teixeira, S.R.; Kinoshita, A.; Antunes, P.A. Bamboo leaf ash for use as mineral addition with Portland cement. *J. Build. Eng.* **2021**, *42*, 102769. [CrossRef]
- 136. Onikeku, O.; Shitote, S.M.; Muse, S.; Adedeji, A. Comparative Analysis of Compressive Strength of Bamboo Leaf Ash and Baggash Ash Concretes. 2021. Available online: http://ir.mksu.ac.ke/bitstream/handle/123456780/12645/Comparative% 20Analysis%20of%20Compressive%20Strength%20of%20Bamboo%20Leaf%20Ash%20Ash%20Baggash%20Ash%20Concretes. pdf?sequence=1&isAllowed=y (accessed on 1 August 2023).
- 137. Villar-Cociña, E.; Rodier, L.; Savastano, H.; Lefrán, M.; Rojas, M.F. A comparative study on the pozzolanic activity between bamboo leaves ash and silica fume: Kinetic parameters. *Waste Biomass Valorization* **2020**, *11*, 1627–1634. [CrossRef]
- 138. Silva, L.H.P.; de Paiva, F.F.G.; Tamashiro, J.R.; Kinoshita, A. Potential of bamboo leaf ash as supplementary binder materials—A systematic literature review. *J. Build. Eng.* **2023**, *71*, 106547. [CrossRef]
- 139. Villar-Cociña, E.; Morales, E.V.; Santos, S.F.; Savastano, H., Jr.; Frías, M. Pozzolanic behavior of bamboo leaf ash: Characterization and determination of the kinetic parameters. *Cem. Concr. Compos.* **2011**, *33*, 68–73. [CrossRef]
- 140. Villar Cociña, E.; Savastano, H.; Rodier, L.; Lefran, M.; Frías, M. Pozzolanic characterization of cuban bamboo leaf ash: Calcining temperature and kinetic parameters. *Waste Biomass Valorization* **2018**, *9*, 691–699. [CrossRef]
- 141. Moraes, M.; Moraes, J.; Tashima, M.; Akasaki, J.; Soriano, L.; Borrachero, M.; Payá, J. Production of bamboo leaf ash by auto-combustion for pozzolanic and sustainable use in cementitious matrices. *Constr. Build. Mater.* **2019**, 208, 369–380. [CrossRef]
- 142. Frías, M.; Savastano, H.; Villar, E.; de Rojas, M.I.S.; Santos, S. Characterization and properties of blended cement matrices containing activated bamboo leaf wastes. *Cem. Concr. Compos.* **2012**, *34*, 1019–1023. [CrossRef]
- 143. Kolawole, J.T.; Olusola, K.O.; Babafemi, A.J.; Olalusi, O.B.; Fanijo, E. Blended cement binders containing bamboo leaf ash and ground clay brick waste for sustainable concrete. *Materialia* **2021**, *15*, 101045. [CrossRef]
- 144. Rodier, L.; Villar-Cociña, E.; Ballesteros, J.M.; Junior, H.S. Potential use of sugarcane bagasse and bamboo leaf ashes for elaboration of green cementitious materials. *J. Clean. Prod.* 2019, 231, 54–63. [CrossRef]
- 145. Dwivedi, V.; Singh, N.; Das, S.; Singh, N. A new pozzolanic material for cement industry: Bamboo leaf ash. *Int. J. Phys. Sci.* 2006, *1*, 106–111.
- 146. Massazza, F. Pozzolanic cements. Cem. Concr. Compos. 1993, 15, 185-214. [CrossRef]
- 147. Odeyemi, S.; Atoyebi, O.; Kegbeyale, O.; Anifowose, M.; Odeyemi, O.; Adeniyi, A.; Orisadare, O. Mechanical properties and microstructure of High-Performance Concrete with bamboo leaf ash as additive. *Clean. Eng. Technol.* 2022, *6*, 100352. [CrossRef]
- 148. Mim, N.J.; Meraz, M.M.; Islam, M.H.; Farsangi, E.N.; Mehedi, M.T.; Arafin, S.A.K.; Shrestha, R.K. Eco-friendly and cost-effective self-compacting concrete using waste banana leaf ash. *J. Build. Eng.* **2023**, *64*, 105581. [CrossRef]
- 149. Nduka, D.O.; Olawuyi, B.J.; Ajao, A.M.; Okoye, V.C.; Okigbo, O.M. Mechanical and durability property dimensions of sustainable bamboo leaf ash in high-performance concrete. *Clean. Eng. Technol.* **2022**, *11*, 100583. [CrossRef]
- 150. Asha, P.; Salman, A.; Kumar, R.A. Experimental study on concrete with bamboo leaf ash. Int. J. Eng. Adv. Technol. 2014, 3, 46–51.
- 151. Singh, N.; Das, S.; Singh, N.; Dwivedi, V. Hydration of bamboo leaf ash blended Portland cement. *Indian J. Eng. Mater. Sci.* (*IJEMS*) 2007, 14, 69–76.
- 152. Dacuan, C.N.; Abellana, V.Y.; Canseco, H.A.R. Assessment and evaluation of blended cement using bamboo leaf ash BLASH against corrosion. *Civ. Eng. J.* 2021, *7*, 1015–1035. [CrossRef]
- 153. Temitope, K.J.; Olubunmi, O. Durability of ternary blended cement concrete containing bamboo leaf ash and pulverized burnt clay. *Civ. Environ. Res.* 2015, *8*, 57–64.

- 154. Nehring, V.; Silva, L.H.P.; de Maria, V.P.K.; de Paiva, F.F.G.; Tamashiro, J.R.; dos Santos, L.F.; Teixeira, S.R.; Kinoshita, A. Recycling of bamboo leaves and use as pozzolanic material to mitigate degradation of cementitious composites. *Clean. Waste Syst.* **2022**, *3*, 100053. [CrossRef]
- 155. Al-Kutti, W.; Islam, A.S.; Nasir, M. Potential use of date palm ash in cement-based materials. J. King Saud Univ. Eng. Sci. 2019, 31, 26–31. [CrossRef]
- 156. Cordeiro, G.C.; Sales, C.P. Pozzolanic activity of elephant grass ash and its influence on the mechanical properties of concrete. *Cem. Concr. Compos.* **2015**, *55*, 331–336. [CrossRef]
- Nakanishi, E.Y.; Frías, M.; Martínez-Ramírez, S.; Santos, S.F.; Rodrigues, M.S.; Rodríguez, O.; Savastano Jr, H. Characterization and properties of elephant grass ashes as supplementary cementing material in pozzolan/Ca(OH)<sub>2</sub> pastes. *Constr. Build. Mater.* 2014, 73, 391–398. [CrossRef]
- 158. Cordeiro, G.C.; Sales, C.P. Influence of calcining temperature on the pozzolanic characteristics of elephant grass ash. *Cem. Concr. Compos.* **2016**, *73*, 98–104. [CrossRef]
- 159. Nakanishi, E.Y.; Santos, V.D.; Cabral, M.R.; Santos, S.F.; Rodrigues, M.S.; Frías, M.; Savastano, H, Jr. Hot water treatment effect in the elephant grass ashes calcinated at different temperatures. *Matéria* **2018**, 23. [CrossRef]
- 160. Nakanishi, E.Y.; Frías, M.; Santos, S.F.; Rodrigues, M.S.; de la Villa, R.V.; Rodriguez, O.; Junior, H.S. Investigating the possible usage of elephant grass ash to manufacture the eco-friendly binary cements. *J. Clean. Prod.* **2016**, *116*, 236–243. [CrossRef]
- 161. Roselló, J.; Soriano, L.; Savastano Jr, H.; Borrachero, M.V.; Santamarina, P.; Payá, J. Microscopic chemical characterization and reactivity in cementing systems of elephant grass leaf ashes. *Microsc. Microanal.* **2018**, *24*, 593–603. [CrossRef]
- Canseco-Tuñacao, H.; Nogra, J.; Rosell, M.; Alquilita, J. Viability of Napier Grass Ash as Partial Substitute of Cement in CHB. Proc. IOP Conf. Ser. Earth Environ. Sci. 2023, 1184, 012027. [CrossRef]
- 163. Lv, Y.; Ye, G.; De Schutter, G. Characterization of cogeneration generated Napier grass ash and its potential use as SCMs. *Mater. Struct.* **2019**, *52*, 87. [CrossRef]
- 164. Charitha, V.; Athira, V.; Jittin, V.; Bahurudeen, A.; Nanthagopalan, P. Use of different agro-waste ashes in concrete for effective upcycling of locally available resources. *Constr. Build. Mater.* **2021**, *285*, 122851. [CrossRef]
- 165. Raheem, A.A.; Adedokun, S.I.; Adeyinka, E.; Adewole, B. Application of corn stalk ash as partial replacement for cement in the production of interlocking paving stones. *Int. J. Eng. Res. Afr.* **2017**, *30*, 85–93. [CrossRef]
- 166. Maglad, A.M.; Amin, M.; Zeyad, A.M.; Tayeh, B.A.; Agwa, I.S. Engineering properties of ultra-high strength concrete containing sugarcane bagasse and corn stalk ashes. *J. Mater. Res. Technol.* **2023**, *23*, 3196–3218. [CrossRef]
- Chen, Z.; Yi, J.; Chen, Z.; Feng, D. Properties of asphalt binder modified by corn stalk fiber. *Constr. Build. Mater.* 2019, 212, 225–235. [CrossRef]
- 168. Qudoos, A.; Kim, H.G.; Ryou, J.-S. Effect of mechanical processing on the pozzolanic efficiency and the microstructure development of wheat straw ash blended cement composites. *Constr. Build. Mater.* **2018**, *193*, 481–490. [CrossRef]
- 169. Biricik, H.; Aköz, F.; Türker, F.; Berktay, I. Resistance to magnesium sulfate and sodium sulfate attack of mortars containing wheat straw ash. *Cem. Concr. Res.* 2000, *30*, 1189–1197. [CrossRef]
- 170. Zaid, O.; Martínez-García, R.; Aslam, F. Influence of Wheat Straw Ash as Partial Substitute of Cement on Properties of High-Strength Concrete Incorporating Graphene Oxide. J. Mater. Civ. Eng. 2022, 34, 04022295. [CrossRef]
- 171. Han, G.; Deng, J.; Zhang, S.; Bicho, P.; Wu, Q. Effect of steam explosion treatment on characteristics of wheat straw. *Ind. Crops Prod.* **2010**, *31*, 28–33. [CrossRef]
- 172. El-Sayed, M.A.; El-Samni, T.M. Physical and chemical properties of rice straw ash and its effect on the cement paste produced from different cement types. *J. King Saud Univ.-Eng. Sci.* 2006, *19*, 21–29. [CrossRef]
- 173. Amin, M.; Tayeh, B.A.; Kandil, M.A.; Agwa, I.S.; Abdelmagied, M.F. Effect of rice straw ash and palm leaf ash on the properties of ultrahigh-performance concrete. *Case Stud. Constr. Mater.* **2022**, *17*, e01266. [CrossRef]
- 174. Agwa, I.S.; Omar, O.M.; Tayeh, B.A.; Abdelsalam, B.A. Effects of using rice straw and cotton stalk ashes on the properties of lightweight self-compacting concrete. *Constr. Build. Mater.* **2020**, 235, 117541. [CrossRef]
- 175. Raheem, A.A.; Adenuga, O.A. Wood Ash from Bread Bakery as Partial Replacement for Cement in Concrete. *Int. J. Sustain. Constr. Eng. Technol.* **2013**, *4*, 75–81.
- 176. Ndububa, E.E.; Nurudeen, Y. Effect of guinea corn husk ash as partial replacement for cement in concrete. *IOSR J. Mech. Civ. Eng.* (*IOSR-JMCE*) 2015, 12, 40–45.
- 177. Han, F.; Wang, Q.; Feng, J. The differences among the roles of ground fly ash in the paste, mortar and concrete. *Constr. Build. Mater.* **2015**, *93*, 172–179.

**Disclaimer/Publisher's Note:** The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.